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BIDRAG 

TILL 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK. 

H) Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 8. 

ÅREN 

1891—1895. 

VESTERBOTTENS LÄN. 

1. Länets indelning och naturliga beskaffenhet. 

U nder den tid, som omfattas af denna femårsberättelse, har 
Vesterbottens län till sina yttre gränser icke undergått någon 
annan förändring, än att hemmanen 1 mantal n:r 1 och 1 mantal 
n:r 2 Bellvik, enligt nådigt bref den 1 november 1889, blifvit 
från och med år 1891 i administrativt, ecklesiastikt och judi-
cielt hänseende öfverflyttade från Tåsjö socken, Ramsele tingslag 
och Södra Ångermanlands öfre fögderi i Vesternorrlands län till 
Dorotea socken, Äsele tingslag och Lappmarksfögderiet i Vester
bottens län. 

I judicielt hänseende är länet fortfarande indeladt i fyra 
domsagor, men den ständigt fortgående ökningen af befolkningen 
torde snart göra en omreglering i detta hänseende nödvändig. 
Endast i Vesterbottens norra domsaga har hittills kungl. för
ordningen den 17 maj 1872 angående ändring i vissa fall af 
gällande bestämmelser om häradsting tillämpats, men genom 
nådigt bref den 24 maj 1895 är numera bestämdt, att inom 
mellersta domsagan Bygdeå, Nysätra och Löfångers tingslag skola 
sammanslås till ett tingslag, benämndt Nysätra tingslag, samt 
att tingen inom domsagan skola hållas med sammanträden i 
öfverensstämmelse med ofvan åberopade nådiga förordning. Ord
nandet af denna angelägenhet pågår för närvarande. 

Under perioden har Jörns församling, som förut varit en 
under Norsjö hörande kapellförsamling, blifvit sjelfständigt pa

storat med egen kyrkoherde. Någon annan förändring i eckle
siastikt hänseende har länet icke under perioden undergått. 
Fråga har visserligen blifvit väckt om delning af Skellefteå 
pastorat genom afskiljande af åtskilliga byar tillhörande Skel
lefteå Södra länsmansdistrikt, för hvilka kyrka skulle byggas i 
någondera af byarne Bure eller Sjöbotten, men denna fråga är 
ännu icke af Eders Kungl. Maj:t pröfvad och åtgjord. 

Fortfarande är länet indeladt i tre fögderier och tjugusex 
länsmansdistrikt, af hvilka Tärna distrikt, som förut varit ett 
extra distrikt, genom nådigt bref den 10 mars 1893 förvandlats 
till ordinarie länsmansdistrikt. 

Derjemte har Eders Kungl. Maj:t genom nådigt bref den 
18 oktober 1895 efter Riksdagens hörande förordnat, att en 
särskild uppsyningsman för lapparne, med benämning lappfogde, 
skulle inom länet anställas med station i Lycksele, hvatigenom 
ett för länet länge kändt behof blifvit afhjelpt och hvaraf man 
torde hafva att påräkna mycket godt med afseemle på förhål
landena mellan lapparne och den bofasta befolkningen. 

Hans åligganden äro sammanfattade uti en för honom af 
Eders Kungl. Maj:t utfärdad instruktion, innehållande, att det 
skall tillkomma honom bland annat: 

att vaka deröfver, att gällande lagbud rörande renskötseln, 
och hvad med denna står i samband, efterkommas såväl af 
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bofaste som af lappar samt att, der så ej sker, söka åstadkomma 
rättelse; 

att verka derhän, att ett godt förhållande förefinnes mellan 
de bofaste och lapparne; 

att bibringa de bofaste och lapparne noggrann kännedom om 
hvarderas rättigheter och skyldigheter och att söka förekomma 
öfvergrepp så från ena som från andra parten; 

att öfvervaka de svenske lapparnes flyttningar till Norge 
och dervid tillhålla dem att ställa sig gällande lagbestämmelser 
för dylika flyttningar till noggrann efterrättelse samt i öfrigt 
medla mellan dem och landets innebyggare för att förekomma 
stridigheter; 

att tillse, det lapparnes ordningsmän fullgöra sina ålig
ganden ; 

att göra sig förtrogen med lapparnes ekonomiska och sociala 
förhållanden, bispringa dem med goda råd i förekommande fall 
samt söka bilägga tvistigheter dem emellan rörande renbetenas 
tillgodogörande och så vidare; 

att fasta synnerlig uppmärksamhet vid de åtgärder, som 
vidtagits eller böra vidtagas för att främja lappbarnens ända
målsenliga uppfostran och undervisning; samt 

att verkställa undersökningar å de särskilda lappskattelanden 
rörande renbetets beskaffenhet och tillräcklighet för det antal 
renar, som der finnas, och att i öfrigt göra sig förtrogen med 
möjligheterna för renarne att under flyttningarne utom dessa 
områden finna tillräckligt uppehälle. 

Anstalterna för fångvärden hafva, sedan sista femårsberät-
telsen afgafs, icke undergått någon förändring. 

Länet utgör fortfarande ett landstingsområde och har under 
perioden i Riksdagens Första kammare representerats af fyra 
ledamöter. I Andra kammaren representerades länet af en riks
dagsman för städerna, vald tillsammans med Hernösands stad, 
som jemte Umeå och Skellefteå utgjort en valkrets, och fyra 
riksdagsmän för landsbygden eller en från hvarje domsaga intill 
år 1803, då, jemlikt nådiga kungörelsen den 22 juni sistnämnda 
år, länets södra domsaga delades i två valkretsar, den ena be
stående af Umeå, Säfvar och Vännäs, den andra af Nordmalings, 
Bjurholms och Degerfors socknar, hvarefter fem riksdagsmän så
lunda blifvit valde för landsbygden. 

Med hänsyn till tullväsendet är länet fördeladt i tvenne 
tullkammaredistrikt nämligen Umeå och Skellefteå distrikt. 

I fråga om skogsvusendet utgör länet ett särskildt distrikt, 
som varit fördeladt i nio revir till år 1894, då, efter det då
varande jägmästaren i Degerfors revir aflidit, Umeå upphörde 
att vara sjelfständigt revir och fördelades mellan Degerfors och 
Fredrika revir, hvarefter länet således numera är fördeladt i 
endast åtta revir. 

Uti länets fördelning med afseende på läkarevården har 
under perioden ingen förändring skett beträffande de sex ordi
narie provinsialläkaredistrikt, hvari länets landsbygd fortfarande 
är indelad, nämligen Nordmalings, Umeå, Nysätra, Skellefteå, 
Lycksele och Asele distrikt. Deremot finnas numera icke mindre 
än åtta extra provinsialläkaredistrikt anordnade. Att inom ett 
så vidsträckt län behofvet af flere läkare än de ordinarie pro-
vinsialläkarena skulle vara stort och i mån af folkökningen göra 
sig mer och mer gällande, är naturligt och, tack vare för ända
målet anvisade statsmedel, har, jemlikt de bestämmelser om 
tillsättande af extra provinsialläkare, som genom nådiga instruk

tionen för läkare den 31 oktober 1890 kommo till stånd, detta 
behof mer och mer kunnat tillgodoses. Redan år 1891 beviljade 
Landstinget, som på framställning af vederbörande kommuner 
lemnat bidrag till aflönande af extra provinsialläkare, anslag till 
dylikt bidrag för extra provinsialläkare i Byske, Burträsks, Deger
fors och Norsjö socknar. Ar 1892 beviljade Landstinget liknande 
anslag till Bygdeå och Vilhelmina, år 1893 till Bjurholm samt 
år 1894 till Jörn. På alla dessa ställen funnos vid periodens 
utgång extra provinsialläkare ined för en hvar bestämda tjenst-
göringsdistrikt. För närvarande föreligga förslag till anstäl
lande af extra provinsialläkare jemväl i Dorotea och Tärna 
kommuner, hvartill Landstinget äfven beviljat bidrag, ehuru dessa 
frågor icke ännu fått sin slutliga lösning. 

Länet är fördeladt uti tvenne lasarettsdistrikt, nämligen 
det södra, med lasarett i Umeå stad, och det norra, med lasarett 
i Skellefteå stad. Till följd af de långa afstånden från vissa 
socknar till vederbörande lasarett och svårigheten att forsla de 
sjuka den långa vägen hafva, i samma mån som, enligt hvad 
härofvan angifvits, läkare på åtskilliga ställen blifvit anstälde, 
sjukstugor vid flere läkarestationer kommit till stånd, der lasaretts
vård lemnas åt sjuka, för hvilkas inställande på lasarett, i följd 
af sjukdomens beskaffenhet, antingen väsentliga hinder möta eller 
fullt behof ej förefinnes. 

Uti städerna Umeå och Skellefteå finnas stadsläkare, som för 
närvarande äfven äro läkare vid de derstädes förlagda lasaretten. 

Från och med början af den period, hvarom nu är fråga, 
har ytterligare en distriktsveterinär blifvit inom länet anstäld, 
nämligen i Nordmaling, hvilken aflönas af kommunen med bi
drag från Landstinget. Två läns- och två distriktsveterinärer 
finnas således numera. 

1 militäriskt hänseende tillhör länet sjette militärdistriktet. 
N:r XIX Kungl. Vesterbottens fältjägarekår, hvars effektiva 

mansstyrka, inberäknadt nummerspel, utgjorde 421 man, om
organiserades genom Eders Kungl. Majrts nådiga bref den 31 
december 1892 till Kungl. Vesterbottens regemente, som genom 
nådig generalorder af samma dag erhöll n:r 20. Regementet är 
numera omorganiseradt på 2 bataljoner och 8 kompanier. 

Genom nådigt bref den 18 maj 1894 har Eders Kungl. 
Maj:t föreskrifvit, att Norrlands dragonregemente skall förläggas 
till Umeå stad. Förflyttningen är ännu icke skedd, men för
beredande arbeten för exercisfältets ordnande äro påbörjade. 

På grund af nådiga kungörelsen den 13 juli 1887 angå
ende båtsmanshållets sättande på vakans hafva af de inom länet 
förlagda 13 nummer af Norrlands fjerde båtsmanskompani under 
perioden 4 nummer blifvit vakantsatta. Under förra perioden 
vakantsattes 3 nummer, hvadan således 6 återstå. 

Landtmäteristaten inom länet utgjordes vid periodens ut
gång af 1 förste landtmätare, 10 kommissionslandtmätare och 8 
vice kommissionslandtmätare, hvartill komma åtskilliga landt-
mäteriauskultanter och elever, som äro anstälde hos de på eget 
ansvar arbetande landtmätarena. 

Genom nådigt bref den 13 december 1867 har Eders Kungl. 
Maj:t bestämt, att en provisionel gräns skulle bestämmas emellan 
Lappmarkens kulturland och fjällbygd, och uti 1 § af nådiga 
stadgan om afvittring i Vesterbottens och Norrbottens läns 
lappmarker den 30 maj 1873, sådant detta lagrum lyder enligt 
nådiga kungörelsen den 30 juli 1883, är föreskrifvet, att vid 
afvittringen en gräns skulle bestämmas mellan de delar af Lapp-



Länets indelningar. Odlingsgränsen. Vesterbottens län. 3 

marken, som voro tjenliga för odling, och den mark, der ny
byggesanläggningar icke finge tillåtas. Dessa föreskrifter hafva 
nu beträffande detta län blifvit fullgjorda, sedan Eders Kungl. 
Maj:t, genom nådigt bref den 20 juni 1890, definitivt bestämt, 
hvarest denna gräns skulle framgå, samt densamma genom ve
derbörande afvittringslandtmätare, på grund af nådiga brefvet 
den 10 april 1891 och på sätt i samma nådiga bref föreskrifves, 
blifvit utstakad och rörlagd. 

Denna gräns, eller den s. k. odlingsgränsen, utgår från 
gränsen mellan Vesternorrlands och Vesterbottens län vid en 
punkt belägen 16 kilometer från den punkt, der länsgränsen 
träffar Laxelfvens östra strand, och sträcker sig i rät linie till 
den punkt å gränsen mellan Dorotea och Vilhelmina socknar, 
hvarest denna sockengräns å norra delen af Blaikfjället bildar 
en vinkel, samt följer från denna vinkelpunkt samma socken
gräns i nordvestlig riktning till en punkt belägen nära norra 
ändan af Blaikfjället, 8 kilometer från förenänmda vinkelpunkt. 

Derifrån går gränsen i räta linier till södra ändan af den vik 
af Malgomajsjön, som ligger omkring Ti kilometer öster om 
Strömnäs och derifrån till norra ändan af Nästansjön samt 
vidare till sydöstra ändan af den udde, som utgår frän sjön 
Stor-Umans södra strand och i norr bildar gräns mellan 
denna sjö och dess vik Gililoukten. Derefter följer gränsen 
Stor-Umans södra eller vestra strand förbi Storholmen och 
fortsätter öfver nämnda sjö till norra ändan af Ankarsunds-
viken, hvarpst Gärdsjöbäeken infaller i densamma; vidare i räta 
linier till södra ändan af Seijan, hvarest Skärpobäcken faller ur 
denna sjö; derifrån till den punkt der Lolockbäcken nära Gran
åker infaller i sjön Stor-Vindeln och derifrån till en punkt ä 
gränsen mellan Vesterbottens och Norrbottens län, belägen 11 5 
kilometer i nordvestlig riktning från Laiselfvens skärning med 
sistnämnda länsgräns. 

I öfrigt hänvisas angående länets indelning till följande 
tabell A. 

Tab. A. Vesterbottens läns indelning. 
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Länets naturbeskaffenhet har icke under perioden undergått 
någon märkbar förändring. De ständigt pågående och, beträf
fande nedre landet, ganska afsevärda utdikningarna af frost-
förande marker medföra dock, enligt hvad erfarenheten bestyrkt, 
för odlingen väsentliga förbättringar till skydd mot frost inom 
de områden, som af desamma beröras. 

Angående temperatur förhållandena har Eders Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande icke några noggrannare eller mera omfat
tande observationer till sitt förfogande. Endast för Umeå stad 
finnas dylika uppgifter tillgängliga, och tillåter sig Eders Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande i detta afseende hänvisa till följande 
trenne tabeller B, C och D. 

Uti sin föregående femårsberättelse har Eders Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande omtalat de stora eldsolyckor, som drabbat 
Umeå Stad dels den 24 december 1887, då stadens kyrka ned
brann, och dels den 25 juni 1888, då nästan hela staden i öfrigt 
härjades af elden. 

För stadens återuppbyggande och för botandet, såvidt ske 
kunnat, af de stora skador, som genom berörda olyckor drabbat 
staden, har under femårsperioden ett rastlöst och på många sätt 
framgångsrikt arbete pågått. 

Såsom ofvan angifvits, nedbrann stadens kyrka julaftonen 
1887, hvarefter gudstjensterna höllos i stadens missionshus till 
midsommaren följande år, då äfven detta blef lågornas rof, 
hvarefter gudstjensterna höllos i folkskollärareseminariets sam
lingssal, till dess ett nytt missionshus i den afbrända stadsdelen 
ånyo Mifvit uppfördt. Genom de inånga stora och-vigtiga frågor, 
som genom stadens brand vid midsommaren 1888 kommo på 
dagordningen, blef helt naturligt afgörandet af frågan om ny 
kyrkas uppförande försenadt. Först under år 1891 nådde frågan 
den punkt, att ritningarne kunde till Eders Kungl. Maj:t in
sändas med begäran om deras fastställelse, hvilken äfven med
delades den 29 januari påföljande år. Den 2 december 1894 
invigdes den nya kyrkan, hvilken är uppförd i ren götisk stil, 
uteslutande af tegel utom stenfoten, som är af granit; och har 
staden i denna byggnad, som är solid till sin konstruktion och 
såväl till sitt inre som till sitt yttre ter sig på ett mycket för
delaktigt sätt, erhållit ett i alla hänseenden värdigt tempel. 

Redan under föregående femårsperioden hade uppförandet af 
nytt rthlhux påbörjats, hvilken byggnad under denna period blifvit 

Tab. B. Medeltal af temperaturen i Umeå kl. 8 f. m. 

fullbordad och för sitt ändamål tagen i anspråk. Den inrymmer 
lokaler för rådstufvurätten, magistraten, stadsfullmägtige, drät
selkammaren, post, telegraf med mera. Tack vare de storartade 
donationer till staden, som af numera ailidne borgmästaren och 
riddaren J. G. Rothoff och rådmannen G. O. Scharin gjorts för 
uppförande af nytt rådhus i Umeå, har äfven denna byggnad 
kunnat uppföras på sådant sätt, att den blifvit en prydnad för 
staden, på samma gång som hänsyn kunnat tagas till rymlighet, 
beqvämlighet och varaktighet för framtiden. 

Det nya länsresidenset har äfven under perioden eller år 
1894 blifvit fullbordadt och innehåller dels lokaler för läns
styrelsen och provinsiallandtmäterikontoret och dels bostadsvåning 
åt landshöfdingen. 

Det har således efter den stora branden på ett utmärkt sätt 
blifvit sörjdt för återuppförande af nödiga allmänna byggnader 
för såväl statens som stadens behof. Endast ny läroverksbyggnad 
återstår ännu att uppföra, och torde denna frågas lösning icke 
komma att särdeles länge låta vänta på sig. Omedelbart efter 
stadens brand inköpte staden af enskild person ett större hus, 
som sedan dess användts till läroverkshus, ehuru denna anord
ning med hänsyn till antalet rum och rummens olämplighet på 
intet sätt kan anses tillfredsställande. Endast den stora kost
naden och stadens stora utgifter för andra ändamål hafva stått 
hindrande i vägen för ordnandet af denna vigtiga angelägenhet 
på ett fullt lämpligt sätt. 

Emellertid finnes för närvarande af staden och Landstinget 
anslagna samt insamlade eller eljes för ändamålet disponibla 
medel till ett belopp af 145,000 kronor, och då hela kostnaden 
enligt uppgjordt förslag uppgår till 190,000 kronor, vill det synas, 
som om förhoppning funnes för staden att inom en snar framtid 
erhålla nytt, tidsenligt läroverkshus. Ändamålsenligt och rymligt 
gymnastikhus af sten är redan uppfördt. 

Tab . C. Islossning och isläggning i Umeå elf åren 1891—1895. 

Tab. D. Nederbörden i Umeå åren 1891—1895, i millimeter. 
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Den enskilda byggnadsverksamheten har äfven under perio
den varit ganska liflig, så att en stor del af staden, särskildt i 
närheten af torget, blifvit återuppbygd. De flesta husen äro 
uppförda af trä, men åtskilliga stenhus finnas äfven. 

Allra största delen af de i stadsplanen upptagna gator äro 
nu anlagda och ordnade inom staden, i sammanhang hvarmed 
en dyrbar schaktning och fullständig dränering blifvit verkstäld, 
hvarjemte staden anlagt en värdefull stenkaj vid hamnen. 

Belysningen af stadens gator och allmänna byggnader sker 
med elektriskt ljus, för hvilket ändamål staden anlagt en elek
trisk kraftstation, som drifves med ånga och hvilken kostar 
omkring 100,000 kronor, deraf staden dock erhållit omkring 
67,000 kronor i testamente efter aflidne borgmästaren m. ra. 
J. G. Rothoff. Elektrisk belysning är äfven införd i åtskilliga 
enskilda hus, men kraftstationen är för liten i förhållande till 
behofvet och efterfrågan, hvarför fråga uppstått att genom in
köp af ett vattenfall i Umeå elf förvärfva nödig kraft för ut
vidgning af den elektriska belysningen. 

Sedan bibanan Vännäs—Umeå—Storsandskär blifvit stakad 
förbi Umeå stad, beslöto stadsfullmäktige den 7 december 1894 
med hänsyn till, att en liflig byggnadsverksamhet vore att 
emotse å det område, som vore beläget mellan stadens nuvarande 
planlagda område och jernvägslinien, att detta område skulle 
med den nuvarande stadsplanen införlifvas, och hafva för detta 
ändamål åtskilliga förberedande arbeten blifvit verkstälda. 

Ett annat för staden vigtigt beslut fattades af stadsfull-
mägtige den 8 februari 1895, angående införande ånyo af vret-
penningar och tomtören för stadens donationsjord. Enligt Eders 
Kungl. Maj:ts nådiga bref den 7 maj 1844 angående ny af-
Iönings- och omkostnadsstat för Umeå stad samt bestämmelser 
angående stadens inkomster har Eders Kungl. Maj:t pä förslag 
af stadens borgerskap bland annat faststält, att följande vret-
penningar och tomtören årligen skulle utgå, nämligen: 

Jordskatt och vretpenningar för jord i första graden 2 riks
daler, i andra graden 1 riksdaler 16 skil lingar, i tredje graden 
32 skillingar och i fjerde graden (inhägnad betesmark, oduglig 
att odla) 8 skillingar, allt banko, per tunnland; 

tomtören för tomter af första graden, hvartill räknas tom
terna på båda sidorna af Stora gatan ifrån och med n:r 1 till 
och med n:r 55, för hvarje qvadrataln 11/2 skilling banko; 

för tomter af andra graden, hvartill räknas sådana, som äro 
belägna vid norra sidan af andra gatan eller från n:r 56 till 
och med n:r 90, 1 skilling banko per qvadrataln; samt 

för tomter af tredje graden, hvartill höra tomterna på norra 
sidan af tredje och fjerde gatorna samt alla andra tomter inom 
staden eller ifrån och med n:r 91 till och med n:r 154, äfven-
som sjö- och stolpebodtomter, upplags- och andra platser samt 
rådstufvutomter, 11ft skilling banko per qvadrataln. 

Strax efter det nådiga förordningen den 21 mars 1862, 
angående kommunalstyrelse i stad, börjat tillämpas, beslöto 
stadsfullmägtige, att dessa afgifter skulle upphöra. Genom nu 
omförmälda beslut hafva stadsfullmägtige bestämt, att i det 
närmaste samma afgifter skulle åter införas, och detta beslut, som 
öfverklagats hos såväl Eders Kung!. Maj:ts Befallningshafvande 
som hos Eders Kungl. Maj:t, har genom nådigt beslut af den 20 
maj innevarande år blifvit af Eders Kungl. Maj:t faststäldt. 

Efter det fråga uppstått derom, att Norrlands dragonrege
mente möjligen skulle komina att förläggas till närheten af 

Umeå stad, beslöto stadsfullmägtige den 13 oktober 1893 att 
kostnadsfritt erbjuda staten dels till exercisfält erforderlig mark, 
utöfver hvad som komme att användas af staten tillhöriga bo
stället Hedlunda, och dels åtskilliga tomter lämpliga för rege
mentets kasernbyggnader; och som Eders Kungl. Maj:t numera, 
med antagande af stadens anbud, beslutit, att regementet skall 
förläggas till Umeå stad, hafva stadens förhoppningar i detta 
hänseende gått i fullbordan. 

För täckandet af de stora kostnader, som varit förenade 
med utförande af stadens dyrbara, allmänna arbeten och för 
inköp af den till dragonregementet erbjudna marken har dock 
staden nödgats i betydlig grad skuldsätta sig, hvilket helt na
turligt icke kunnat undvikas. Det är dock att hoppas, att de 
arbeten, hvarå medlen nedlagts, på ett eller annat sätt allt efter 
de ändamål, som dermed afsetts, skola lända staden till båtnad 
och nytta, så att skuldbördan, som dock på intet sätt kan anses 
öfverstiga stadens förmåga, icke må kännas alltför tung. 

Skellefteå Stad har under perioden tagit ett vigtigt steg till 
sin utveckling genom anläggning af vattenledning och i sam
manhang dermed kloakledning, hvilket företag torde vara så 
mycket mera förtjent af erkännande, som, i förhållande till 
stadens ringa folkmängd, kostnaden derför icke varit obetydlig, 
i det att densamma uppgått till omkring 130,000 kronor. 
Vattnet, som är af utmärkt beskaffenhet, ledos från en 3 kilo
meter från staden på andra sidan Skellefteå elf belägen sjö, 
Falkträsket, som ligger omkring 100 fot högre än högsta punkten 
på stadsplanen. Förutom de fördelar i sanitärt med flere andra 
afseenden anläggningen kommer att medföra, torde derigenom 
fara för eldsvådor hafva blifvit i betydlig mån minskad, synner
ligen som staden i sammanhang dermed inrättat en stående 
brandkår med brandstation, brandtelegraf med mera. 

På förslag af förste provinsialläkaren i länet har Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande genom resolution den 7 juni 
1893 bland annat förordnat, att hvad i helsovårdsstadgan för 
riket den 25 september 1874 vore föreskrifvet för stad äfven 
skulle erhålla tillämpning för den inom Umeå socken belägna 
hamnplatsen Djupviks reglerade område, och har denna resolu
tion, jemlikt nådigt bref den 9 februari 1894, blifvit af Eders 
Kungl. Maj:t faststäld. 

Genom nådigt bref den 16 augusti 1895 har Eders Kungl. 
Maj:t äfven faststält Länsstyrelsens den 18 maj samma ar fat
tade beslut, hvarigenom blifvit bestämdt, att helsovardsstadgans 
föreskrifter för stad skulle i tillämpliga delar lända till efter
rättelse för Lycksele genom Länsstyrelsens utslag den 12 oktober 
1872 reglerade marknadsplats. 

Genom resolution den 3 november 1893 har Länsstyrelse» 
på framställning af Fredrika socknemän faststält regleringsphin 
för Fredrika kj/rkoplats. Likaledes har Länsstyrelsen, genom 
resolution den 20 mars 1894, på framställning af Lycksele 
socknemän fastställt regleringsplan för den del af Lycksele 
kyrkostad, som genom vådeld år 1893 ödelades, hvilken resolution 
med en mindre torändring blifvit faststäld genom Kammarkollegii 
utslag den 5 februari 1895. Genom utslag den 13 april 1895 
har Länsstyrelsen faststält reglering af en del utaf den mark, 
som genom nådigt bref den 20 maj 1870 blifvit till marknads-
och kyrkoplats för alltid till Lycksele socknemän öfverlåten. 
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2. Invånare. 
Enligt härefterät intagna tabell 1 utgjorde länets samman

lagda folkmängd vid 1895 ars slut enligt mantalslängderna 
133,083 personer, och da, enligt senast afgifna femårsberättelsen, 
folkmängden vid 1890 ars slut utgjorde 122,194 personer, har 
folkmängden således under denna period ökats med 10,889 per
soner. 

Denna ökning motsvarar något utöfver 8-9 procent. Under 
femårsperioden 18x1—1885 utgjorde folkökningsprocenten 9'5 och 
under 188fi—1890 8\3 procent. Af dessa siffror synes sålunda, 
att befolkningen inom länet under denna period ökats i ungefär 
.samma proportion som under den närmast föregående. Folk
ökningen är i det närmaste lika öfver hela länet, dock något 
större inom Lappmarksfögderiet, der den under nu ifrågavarande 
period uppgått till 9-8 procent, under det att den för länet i 
dess h<;lhot, såsom ofvaii angifvits, utgjorts af 8"<> procent. I 
Umeå stad har invånareantalet under perioden ökats från 3,239 
till 3,458 eller med 219 personer och i Skellefteå från 1,132 
till 1,218 eller med 81 personer. 

Såsom vanligt skilja sig presterskapets uppgifter angående 
folkmängden från mantalslängderna, hvilket är beroende på flere 
samverkande orsaker, bland annat, att dessa uppgifter ej afse 
alldeles samma tid på året. 

I ofvanstående folkmängdsuppgift ingår äfven antalet lappar, 
utgörande: 

Såsom Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande redan förut 
anmärkt, har under perioden en lappfogde eller särskild upp-
syiiiiigsiiian för de nomadiserande lapparne biifvit antagen. 

Afven om man kan hoppas, att lappfogden genom sin verk
samhet skall kunna bringa reda och ordning i lapparnes vigti-
gare förohafvandeu och utrota en stor de! af de missbruk och 
den försumlighet, som i afseende på renskötseln under senare 
tider innästlat sig, torde man dock icke kunna antaga, att ren
skötseln och nomadlifvet derigenom skall återställas, till hvad 
det fordom varit. Mänga omständigheter tyda derpå. En mycket 
bidragande orsak härtill är naturligtvis jordbruksnäringens fram
steg inom Lappmarken och detta ej blott derigenom, att denna 
inträngt på de områden, som fordom fritt begagnades af lap-
parne, utan äfven derigenom att don med sina beqvämare bo
städer iich det lugnare lefnadssätt, den tillåter, drager till sig 
åtskilliga lappar från renskötseln. Ganska ofta framhålles äfven, 
att Japparne genom den uppfostran, de numera få i lappsko
lorna, blifva alltför mycket förvekligade och sålunda olämpliga 
för det hårda nomadlifvet. Redan vid tidig ålder tagas barnen 
från föräldrarna och förflyttas til! en med a!Ia det bofasta 
lifvets beqvämligheter försedd skola, der de få vistas i ljusa, 
städade och jemförelsevis varma rum, förtära varm, lagad föda, 
sofva i ordentliga sängar och vänja sig vid att använda andra 
kläder än sådana, som lämpa sig för nomadlifvet. Sedan de 

på sådant sätt under några år förvekligats, hafva de föga lust 
att återgå till renskötaresysslan med dess hårda och ansträn
gande arbete, nattvak, vistelse ute dygnet om i alla slags väder 
o. s. v. 

De förmögnare lappbarnen, som hafva att vänta sitt arf af 
renar, återvända visserligen till nomadlifvet för att taga vård 
om sin blifvande egendom, ehuru de icke ega förutsättningar för 
att blifva goda renskötare, men de fattigare taga hellre tjenst 
hos nybyggarne. 

Genom nådigt bref den 1 april 1895 har Eders Kungl. 
Maj:t täckts uppdraga åt en komité att vidtaga revision af gäl
lande bestämmelser angående de svenske lapparnes rätt till ren
bete i Sverige samt angående renmärken; och är det högst 
önskvärdt, att resultatet af komiténs arbete med det allra sna
raste upphöjes till lag, enär förändrade föreskrifter beträffande 
förhållandet mellan nomaderna och de bofaste äro af största 
behofvet påkallade. 

Någon uppgift på in- och utflyttade personer kan lika litet 
nu som i förra femårsberättelsen lemnas, enär derför nödiga 
primäruppgifter saknas. Emigration från länet förekommer dock 
endast i ringa skala. Från Lappmarksfögderiet uppgifves, att 
tillsammans 171 personer under perioden emigrerat. 

Helsotillståndet inom länet kan sägas hafva varit i all
mänhet godt under femårsperioden, och dödligheten jemförelsevis 
liten. Det var dock mindre tillfredsställande under de första 
fyra månaderna af år 1892, då influensa var temligen mycket 
utbredd inom länet, hvilken sjukdom då genom komplikation 
med lunginflammation eller genom framkallade svaghetstillstånd 
och deraf förorsakad mindre motståndskraft bidrog att höja 
dödligheten. Äfven under 1894 års första månader var influensa 
allmänt utbredd i Skellefteå och Bygdeå läkaredistrikt, och inom 
Lycksele distrikt uppträdde difteri inom Lycksele socken ganska 
allmänt. Sistnämnda sjukdom gick epidemiskt i större delen 
af länet under år 1893. Inom Burträsks distrikt var skarlakans
feber under hela år 1895 gångbar och inom Byske distrikt, der 
under hösten samma år talrika, blodiga diaréer förekommo, upp
trädde difteri på åtskilliga ställen, men fick ingenstädes någon 
större utbredning. 

Af smittosamma sjukdomar hafva utom ofvannämnda före
kommit smittkoppor, mässling, tyfoidfeber, rödsot och asiatisk 
kolera, af hvilka sjukdomar dock ej förekommit några utbredda 
epidemier utan endast enstaka utbrott, samt kikhosta, hvilken 
sjukdom under år 1893 var mycket utbredd i länet. 

I juni 1892 yppade sig fall af smittkoppor i tvenne byar i 
norra delen af länet, nämligen Fällfors och Storbränna i Byske 
socken. Nio fall förekommo, hvarefter sjukdomen i juli månad 
upphörde. Ett nytt fall af samma sjukdom uppträdde i augusti 
1894 i Ekträsk af norra Degerfors socken. Genom kraftigt in
gripande, de sjukas isolering och noggranna desinfektionsåtgärder 
m. m. hindrades sjukdomens vidare utbredning. Asiatisk kolera 
infördes till Umeå i slutet af september 1893 genom en ång
båtspassagerare från Stockholm. Utom detta märkvärdiga fall, 
som fick dödlig utgång och som genom bakteorologiska under-
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sökningar, verkstälda i Stockholm, konstaterades vara asiatisk 
kolera, inträffade i Umeå stad 3 fall, hvaraf dock intet med
förde döden. 

Liksom under föregående år kan Eders Kungl. Maj:ts Befall-
ningshafvande äfven nu vitsorda befolkningens laglydnad, ärlig
het, förnöjsamhet och stora förmåga att uthärda umbäranden och 
försakelser af många slag. 

Under denna period har ock befolkningen, särskildt inom 
lappmarken, haft att uthärda ett häråt år, som i flere hem 
spred den svåraste brist och nöd. Under hösten 1892 inkommo 
från vederbörande kronolänsmän till Eders Kungl. Maj:ts Befall
ningshafvande rapporter angående årets skörd, hvaraf framgick, 
att missväxt i större eller mindre grad inom flere af länets 
socknar inträffat beträffande såväl skörden af spannmål och 
rotfrukter som af hö och foderväxter, i följd hvaraf en svår 
vinter förestod för allmogen inom berörda socknar. Till lin
drande af de svårigheter och de bekymmer, som äro förenade 
med ett svagår, eger länet en nödhjelpskassa, hvars behållna 
kapital år 1892 uppgick till 154,726 kr. 79 öre. Af denna 
kassa, hvilken förvaltas utaf en af Landstinget utsedd direktion, 
i hvilken landshöfdingen i länet är sjelfskrifven ordförande, får 
dock endast den årliga räntan vid förefallande behof disponeras 
utan återbetalningsskyldighet, hvaremot kapitalet får mot den 
ränta, som af direktionen bestämmes, utlånas med vilkor, att 
lånen på tre år amorteras. Den för afhjelpande af nöden under 
1892—93 års vinter disponibla räntan utgjorde 10,963 kr. 61 
öre, hvilket belopp således fick utan återbetalningsskyldighet 
af direktionen bortskänkas. Då det var att emotse, att. ansök
ningar såväl om rent. understöd som om lån skulle till stort 
antal inkomma från de nödstälda socknarna, beslöt direktionen, 
att inom hvarje socken skulle tillsättas en komité, hvilken egde 
att, efter inhemtande af noggrann kännedom om ortens förhål
landen, handhafva, hvar och en inom sin socken, frågor om un
derstöd åt hjelpbehöfvande samt att afgifva yttranden angående 
tillståndet inom orten m. m. 

På framställning af Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
anvisade Eders Kungl. Maj:t till understöd åt dem inom länet, 
som lidit af missväxten, ett anslag af 10,000 kronor, hvilket af 
Länsstyrelsen användes till inköp af lämpligt utsädeskorn för 
sådden påföljande vår, hvilket korn utdelades inom de mest be-
höfvande socknarna. 

Sedan emellertid den nödstälda belägenhet, hvari befolk
ningen inom vissa delar råkat till följd af missväxten, blifvit 
allmännare känd inom landet, började nästan öfverallt bidrag i 
form af penningar och spannmål m. m. att insamlas till de nöd-
stäldas undsättande och denna offervillighet visade sig i sanning 
storartad. En lycka för länet var, att norra stambanan blifvit 
förklarad öppen för allmän trafik till Vännäs och att derjemte 
regelbundna tåg 2 gånger i veckan anordnats till Hällnäs, be
läget 6-4 mil från Lycksele. Arbetena norr om Hällnäs hade 
hunnit så långt, att, med vederbörande byggnadsbefäls medgif-
vande, nödhjelpsvaror kunde transporteras ända inemot Bastu
träsk. För spannmålen och öfriga naturprodukter utverkade 
Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande fri transport å jern-
vägen. 

Äfven från svenskar bosatte i Amerika inflöto ett par be
lopp. De insamlade och till Eders Kungl. Maj:ts Befallningshaf
vande öfverlemnade penningebeloppen uppgingo till 120,426 kr. 

14 öre. Men gåfvorna i spannmål m. in. voro icke mindre stor
artade. Genom Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes försorg 
fördelades nämligen följande qvantiteter deraf: 

Dessa uppgifter, som äro sammanfattade efter de bref, som 
från olika håll till Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande an
kommit om afgående varutransporter, äro icke fullt riktiga, enär 
sändningarna ofta undergått förändringar, under tiden fiån det 
bref derom aflåtits, och till dess de afgått. Sannolikt är det 
utdelade något mera. Dessutom hafva några sändningar gått 
direkt till vederbörande, utan att Eders Kungl. Maj:ts Befallnings
hafvande dermed haft någon befattning, men dessa äro jäm
förelsevis små. 

"Vid utdelande af penningar togs mycken hänsyn till inköp 
af utsädesspannmål. Afven anordnades arbeten af huvudsak
ligast allmännyttig beskaffenhet, hvarigenom tillgång till arbets-
förtjenst bereddes. 

Lån utlemnades från nödhjelpskassan till ett sammanlagdt 
belopp af omkring 70,000 kronor. 

Tack vare de rikliga bidrag, som således stodo till buds, 
kunde den hotande olyckan göras någorlunda dräglig. Ingen 
verkligt behöfvando blef utan understöd och ingen saknade ut
säde att nedlägga i jorden, ehuru detta, såsom sammnnfördt från 
olika orter, icke alltid var fullt lämpligt för de klimatiska för
hållandena och derigenon) äfven inverkade menligt på följande 
årets skörd. 

Numera äro de utlemnade lånen från nödhjelpskassan i det 
närmaste betalda, och några svårare följder af detta missväxtar 
hafva icke försports. 

Beträffande befolkningens religiösa ståndpunkt, torde derom 
i allmänhet icke vara annat än godt att förmäla. Kyrkorna 
äro temligen talrikt besökta, i synnerhet vid de stora helgerna i 
lappmarken, men, till följd af de långa afstånden inom de stora 
socknarna och brist på farbara vägar, måste den längre bort 
från kyrkorna boende delen af befolkningen mången gång afstå 
från att bevista gudstjensten derstädes, äfven om håg derför 
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eljes finnes. I stället öfvas andakt i hemmen eller vid sam
mankomster inom byarna. 

Med sin vanliga konservatism fasthåller befolkningen vid 
statskyrkan, och de separatistiska rörelser, som vunnit så stor 
utbredning inom landets sydligare delar, hafva här icke funnit 
någon tacksam jordmån. Härtill bidrager ock helt naturligt, att 
länet är så vidsträckt och glest befolkadt. A de mera tätt be-
bygda ställena hafva vissa sekter nog vunnit anhängare, ehuru 
endast i ringa mån. Talrikast hafva baptisterna varit, men 
deras verksamhet synes snarare vara i af- än i tilltagande. Fräls
ningsarmén har äfven börjat att verka på åtskilliga ställen 
inom länet, men dess läror synas icke vinna någon vidare ut
bredning. 

Lefnadssåttet är ungefär detsamma som förut. De hufvud-
sakligaste födoämnena äro produkterna af jordbruket och bo
skapsskötseln samt fisk, som till afsevärd myckenhet fångas dels 
vid kusten och dels vid de talrika och oftast fiskrika insjöarna 
och floderna. Till bröd användes kornmjöl, som bakas till s. k. 
tunnbröd, dock börjar rågbröd att blifva mer och mer användt 
inom hushållen. Inom kustsocknarna utgör fisk och i synnerhet 
.strömming ett mycket vigtigt födoämne, och mycken saltad 
strömming går äfven till länets inre delar. I Lappmarken spelar 
fisken ock en stor rol inom hushållet, i synnerhet omkring de 
stora fjällsjöarna. Kaffe användes allmänt och i så omåttliga 
qvantiteter, i synnerhet inom Lappmarken, att helsotillståndet 
deraf tager skada. De till kläder nödiga tyg förfärdigas i all
mänhet i hemmen. Tjockt och starkt hemväfdt vadmal användes 
allmänt pä landet och torde icke till följd af det hårda kli
matet, som kräfver varma kläder, kunna så lätt utträngas af 
fabrikstyger, hvilka det i hållbarhet och täthet öfverträffar. 
Visserligen synes det yngre, uppväxande slägtet, i synnerhet i 
närheten af städerna, visa förkärlek för de vackrare s. k. köp-
tygen, men de deraf förfärdigade kläderna användas endast vid 
högtidligare tillfällen och icke i hvardagslag. 

Inom detta vidsträckta län finnas endast tre lagliga försälj-
niiiffsstiilleu för spritdrycker, nämligen i städerna Umeå och 
Skellefteå samt i Nysätra kyrkoby, ungefär midt emellan Umeå 
och Skellefteå. Frän Lycksele är det således 13 och från Åsele 
lH-y mil till närmaste försäljningsställe och frän Vilhelmina, 
Stensele och Sorsele är det omkring 26 mil. Till Lappmarken, 
med undantag af Lycksele och Örträsks sockar, fä för öfrigt 
spritvnror icke inforas. Att lönkrögeri under sådana förhål
landen skall i ganska hög grad förekomma, särskildt inom 
Lappmarken, är helt naturligt, och man skulle hafva skäl att 
frukta, att det skulle vara värre, än det verkligen är, då man 
betänkor; hvilken mängd löst folk som under timmerdrifnin-
garna frän alla häll och äfven frän andra län samlas i skogarna 
och vitl flottlederna, der de föra ett temligen fritt och tygellöst 
lit', hvaraf den närboende fasta befolkningen icke heller kan 
undgå att taga intryck. 

Att bestämmelsarna angående handeln ined vin och öl, för 
hvilka varor ingen undantagslagstiftning förefinnes beträffande 
Lappmarken, icke heller alltid respekteras, faller äfven af sig 
sjelft, men i allmänhet äro kommunalnämnderna ganska vak
samma, och under perioden hafva flere beslut om inskränkning 
i försäljningsrätten, särskildt ined afseende på dagarne före helg
dagar och de tider på dagen, dä försäljning far ske, blifvit af 
Kders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande på begäran faststälda. 

För olaga försäljning/ å landsbygden af bränvin eller andra 
spirituösa drycker och för sådana dryckers införande till Lapp
marken hafva följande antal personer blifvit sakfälda till nedan 
anförda bötesbelopp: 

Deraf i: 

Såsom af denna tabell synes, är antalet bötfälda personer 
inom Lappmarksfögderiet mer än dubbelt så stort som inom 
hvartdera af de andra fögderierna, och detta oaktadt dess be
folkning icke är mer än hälften så stor. 

För olaga handel med vin och maltdrycker hafva under 
femårsperioden blifvit dömda: 

Jemföras desssa uppgifter med motsvarande uppgifter från 
föregående femårsberättelse, visa de, att antalet bötfälda per
soner vuxit i betydlig grad, nämligen beträffande olaga brän-
vinshandel från 345 till 548 och angående oloflig vin- och öl-
handel från 112 till 266. Att söka utröna orsaken till detta 
förhållande torde vara ganska vanskligt, så mycket mera som 
från olika delar af länet uppgifves, att nykterheten bland be
folkningen tilltagit. 

Hufvudorsaken till, att antalet förbrytelser af ifrågavarande 
art under perioden ökats, torde dock vara att söka deri, att 
under byggnadsarbetet vid stambanan en mängd arbetare och 
löst folk sammanfördes på platser, från hvilka afståndet till 
lagligt spirituosaförsäljningsställe var jemförelsevis stort, hvartill 
kom, att de ödsliga och vidsträckta skogstrakter, genom hvilka 
banan framgår och der arbetet sålunda bedrefs, voro i hög grad 
gynsamma för lönkrögeriet. 

Det vill ock understundom synas, som om lagstiftningen, 
äfven der den kommer till sin fulla tillämpning, skulle sakna 
nödig skärpa för att gifva respekt åt de meddelade föreskrif
terna, och torde detta i synnerhet vara förhållandet gent emot 
förbrytelsernas upprepande. En lönkrögare, som drifver sin olof
liga handtering under gynsamma förhållanden, kan understundom 
hafva så stor fördel deraf, att han trotsar det straff, som, derest 
tillräcklig bevisning kan åstadkommas, ådömes honom, åtmin
stone då han för första och andra gången kännes skyldig till 
ansvar. 
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Med hänsyn tiil dessa förhållanden har Eders Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande i Jemtlands län gjort underdånig framställning 
om vidtagande af åtgärder för skärpning af straffen för lön-
krögeri, en framställning som synes särdeles beaktansvärd. 

Inom Lappmarken, der befolkningen är spridd på en ofant
ligt stor areal, äro de lokala förhållandena naturligtvis särdeles 
gynsamma för lönkrögeriets bedrifvande. Betänker man t. ex., 
att Vilhelmina länsmansdistrikt omfattar en ytvidd af 75'22, 
Stensele af (56\53 och Sorsele af 62'et qvadratmil, inser man lätt, 
huru snart sagdt omöjligt det är för länsmännen att öfvervaka, 
att lagöfverträdelser i ofvanberörda hänseende icke ega rum, 
särskildt beträffande förbudet mot spritvarors införande till Lapp
marken. Det torde för resten med skäl kunna sättas i fråga, 
huruvida detta förbud numera kan medföra så stort gagn, att 
det motsvarar de ölägenheter, som dermed äro förenade. De 
förhållanden, som voro för handen, då detta förbud, som med
delades genom nådiga bref den o december 1740 och den 29 
november 1743 och som förnyades genom nådigt bref den 29 
november 1839, kom till stånd, äro numera helt olika. För 
närvarande medför förbudet ringa eller ingen nytta, men verkar 
deremot demoraliserande på befolkningen, enär det gör en stor 
del eljest aktningsvärda menniskor till lagbrytare och i flere 
hänseenden gynnar lönkrögeriet. 

Ett mindre vackert drag hos en stor del af befolkningen är 
dess uppfattning, att föga eller ingen skam är förenad med att i 
fängelset aftjena ådömda böter, hvarför många af de bötfälde, som 
skulle kunna åstadkomma bötesbeloppet, föredraga att aftjena 
detsamma, hvilket möjliggöres dels i följd af stadgandet i 2 kap. 
9 § strafflagen och dels genom undanhållande af äfven för böter 
utmätningsbar egendom. En bidragande orsak härtill torde 
kanske vara, att sedan »vatten- och bröd»-straffet upphörde, 
underhållet å häktet för mången är bättre än i hemmet och att 
vistelsen derstädes under några dagar således icke anses såsom 
något straff. 

För nykterhetssakens befrämjande hafva åtskilliga nykter
hetsföreningar och särskildt goodtemplarne varit under perioden 
verksamma. Angående deras verksamhet meddelar Länsstyrelsen 
uppgifter i vidstående tabell E. 

Orden utöfvar sin verksamhet dels genom aflönade resetalare, 
dels genom nykterhetsskrifters spridande och dels genom enskild 
agitation samt genom nykterhetsorganet »Reformatorn.. 

Byggnadssättet är ungefär detsamma som under närmast 
föregående perioden, dock kan det lika litet som allt annat 
undgå att röna inverkan af tiden och förändringen i åskådnings
sätt. I Umeå stad, som före stadens brand var bebygd uteslu
tande med trähus, sammanpackade utefter smala gator, hafva 

nu flere hus uppförts af sten. Dertill kommer, att de nyupp-
förda husen i allmänhet äro beqvämare inredda och bättre om
bonade. På landsbygden går framåtskridandet i detta hänseende 
långsammare. Ehuru boningshusen icke äro särdeles sorgfälligt 
uppförda, äro de dock mer än tillräckliga för behofvet, och å 
de flesta hemman finnes äfven en bryggstugebyggning, innehål
lande ett eller två särskilda rum, der familjen bor under som
marmånaderna. Emellertid finnes i hufvudbyggningen oftast or
dentlig eldstad endast i ett rum eller det s. k. köket, der hela 
familjen bor under vintern och der vistelsen så småningom 
blifver allt annat än helsosam, under det att de andra rummen 
få stå oanvända. På våren flyttar familjen nt i bryggstugu-
byggningen, hvarunder vinterbostaden erhåller en nyttig och väl-
behöflig vädring. 

Beträffande ladugårdshusen äro de oftast för trånga och 
osunda, men, i den mån de ombyggas, uppföras bättre hus i 
stället för de gamla. För att beqvämt kunna vattna kreaturen 
under vintern, gräfves brunnen i omedelbar närhet af ladugården. 
Detta åter förorsakar, att brunnsvattnet, som äfven användes i 
hushållet och till dricksvatten, i synnerhet höst och vår är allt 
annat än helsosamt, och dylikt brunnsvatten tillsammans med 
det omåttliga förtärandet af kaffe är helt säkert i många fall 
upphofvet till magkatarrer och andra dylika rätt allmänna sjuk
domar. 

Skarpskytterörelsen har helt och hållet upphört inom länet, 
men deremot hafva åtskilliga skyttegillen bildats och flere äro 
förberedda och således att emotse. Tre sådana gillen finnas 
inom Lappmarksfögderiet och sex på nedre landet, af hvilka en 
del åtnjutit understöd af allmänna medel. 

Sockenbibliotek finnas inom nästan alla sockar, men do an
vändas föga till följd af den stora spridning, tidningar och tid
skrifter erhållit. 

Tab. E. Nykterhetsföreningar i Vesterbottens län åren 1891—1895. 

3. Näringar. 
A) Jordbruket. Ehuru trävaruindustrien till följd af den 

rika skogstillgången inom länet under senare tider nått en stor 
utveckling, är dock jordbruket allt fortfarande länets hufvud-
näring dels såsom varande i och för sig en större inkomstkälla 
och dels derigenom, att den lemnar arbete och uppehälle åt ett 
ojemförligt större antal personer. Att emellertid den jordbru-
kande befolkningen i trävaruindustrien har ett godt stöd, är 

otvifvelaktigt, enär den derigenom på flere ställen såväl i skogs
trakterna och utmed flottlederna som vid sågverken och ut
skeppningsställena erhåller goda och närbelägna »('sättningsplatser 
för sina jordbruksprodukter. A vissa tider af året. då arbetet 
med jordbruket är mindre, kan den jordbrukande befolkningen 
äfven skaffa sig en ofta välbehöfiig biförtjenst genom arbete i 
skogarna, vid flottlederna eller sågverken och. då jordbruket i all-
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mänhet, åtminstone i Lappmarken, knappast lemnar, hvad som 
för husbehofvet är nödvändigt, äro dessa tillfällen till extra för-
tjenster så mycket mera välkomna, som de kontanta belopp, 
som erfordras till utskylder och en del förnödenheter, derigenom 
kunna förvärfvas. A andra sidan sysselsätter sig en stor del af 
den jordbrukande befolkningen alltför mycket med dylikt arbete, 
hvarigeimm sjelfva jordbruket i afsevärd mån och till stor skada 
dir detsamma åsidosattes. Att så skall vara förhållandet, är 
icke heller att undra pä, enär den vinstgifvande trävaruindu
strien kan erbjuda betydligt högre dagpenning, än hvad jord
bruket kan bära, hvarigenom en stor del af den yngre och 
kraftigare befolkningen lockas ifrån jordbruksarbetet. Det i 
trävarurörelse» nedlagda arbetet lemnar ock sin ersättning oför-
dröjligen i kontanta penningar, då deremot det å jordbruket 
utförda arbetet visar sig fruktbringande så småningom i bättre 
skördar, hvilket dock skapar en varaktigare fördel. 

I ett län, beläget under en så nordlig breddgrad som Vester-
bottens, är det uppenbart, att väderleksförhållandena skola spela 
en nästan afgörande rol med afseende på skördarna. Då som
maren, under hvilken skörden skall växa upp och mogna, här 
är sä kort, är det af största vigt, att utsädet så tidigt som möj
ligt pä våren kommer i jorden och att växten icke försenas 
genom kall och ogynsam väderlek, enär grödan i annat fall blir 
utsatt för den pä hösten tidigt inträdande kylan. 

Aret 1SV1 utmärkte sig för en ovanligt blid och vacker vä
derlek med liten tillgång pä snö. Våren var vacker och gynsam 
samt ingaf goda förhoppningar om en tillfredsställande skörd, 
hvilka dock blefvo betydligt reducerade genom den starka och 
ihärdiga torka, som inträffade under juni och juli månader och 
som utöfvade ett mycket menligt inflytande på såväl foder-
som sädesgrödorna. De sistnämnda blefvo äfven ä ganska 
mänga ställen skadade genom i augusti månad inträffade natt
froster. 

Sådden verkstäldes i allmänhet under senare hälften af maj 
och i början af juni. Höslättern började tidigt till följd af den 
rådande torkan, och sädesskörden inföll äfven tidigt synnerligast 
ä lättare jordmån, der säden brådmognat. Såväl hö- som span-
niiilsgrödorna inbergades under i allmänhet ganska gynsam vä
derlek, och såväl höet som halmen blef af god beskaffenhet, 
eliuvu till nvautiteten ringa. 

Ibi>2 års vinter var visserligen ej af strängaste slag, men 
dock iranska kall och snörik och efterföljdes af en läng, regnig 
"di kall var. hvarunder redan tidigt förspordes, att foderbrist 
var radande, synnerligast i länets lappmarkssoeknar, der mossa, 
ljung och granris mångenstädes till sist måste användas till 
djurens utfodring. Sjöar och vattendrag lågo isbelagda långt in 
i maj och i öfre landet ännu längre. Denna sena islossning 
och en myckenhet i skogarna ännu qvarliggande snö bidrog att 
hälla temperaturen låg, hvarför vårbruket först i slutet af maj 
och hufvudsakliiiast under löna delen af juni kunde afslutas. 
Väderleken under .sommaren höll sig kall och regnig och nät
terna visade redan tidigt frost. Till följd af den rika neder
börden och den ej för hastigt drifvande värmen utvecklades 
fodergrödan och halinväxten på ett mycket lofvande sätt, hvadan 
foderskörden i allmänhet blef god, ehuru den å åtskilliga ställen 
skadades af regn och pa läglända trakter till och med förstördes 
af det ovanligt höga vattenståndet i elfvar och bäckar. Sädes
slagens mognad deremot försenades på ett oroväckande sätt och 

mången landtman såg med bekymmer den ena dagen komma 
och den andra gå, utan att hans åkrar började skjuta ax. Det 
sade, som visade största utvecklingen, var rågen å de få ställen, 
der den motstått den föregående ogynsamma vinterns verk
ningar, ty den blommade samtidigt med det att kornet började 
skjuta ax, och hade gifvetvis ett godt försteg framför det sist
nämnda sädet. Den kom ock mångenstädes till den utveckling, 
att den lemnade ett tillfredsställande skörderesultat. Hafren 
torde ingenstädes inom länet hafva lemnat fröbar kärna och 
blef nog äfven i de allra flesta fall mejad såsom grönfoder. 
Potatisen, som till följd af de tidiga nattfrosterna blef hindrad 
i sin utveckling, lemnade äfven en klen skörd, mångenstädes ej 
ens utsädet åter. 

1S93 års vinter var en bland de strängaste, som på år
tionden förekommit i dessa bygder. Den var visserligen ej så 
snörik, men den gjorde sig i stället bemärkt genom en ovanligt 
ihållande och sträng köld, hvilken under hela januari månad 
höll sig vid en temperatur af — 25° å — 40° Celsius, undan
tagandes den 19 januari, då temperaturen märkvärdigt nog höjde 
sig till t 2° för att kort derefter åter falla till — 25° å — 30°. 
Samma väderlek fortfor till den 21 mars, då ett omslag inträdde 
med vackra dagar och en temperatur af stundom ända till + 9° 
och obetydliga nattfroster. Den kal/a vintern, hvarunder djup 
kale i marken uppkommit och alla vatten belagts med tjocka 
isar, gaf anledning att befara ytterligare ett ogynsamt år, men 
dessa farhågor började dock så småningom att skingras, då den 
vackra väderlek, som under senare delen af mars inträdt, äfven 
fortfor under början af april och ymnigt regn påskyndade snö-
och issmältningen. Dessa vårens förebud voro dock alltför tidiga 
för att efter en sådan vinter kunna tillkämpa sig herraväldet. 
Omkring den 10 april inträdde åter en kallare, af storm, snö 
och hagelbyar åtföljd, väderlek, hvilken fortfor till den 7 maj, 
då väderleken ånyo blef varmare. Vårsådden började å ett och 
annat ställe omkring den 18 maj, men afslutades i allmänhet 
ej förrän de första dagarne af juni. Under juni månad föll 
ganska mycket regn och temperaturen var i allmänhet låg, 
hvilket hade en menlig inverkan synnerligast på kornsädet, 
hvilket delvis var af svag och dålig beskaffenhet och hvilket å 
inånga ställen blifvit nedlagdt i illa beredd jord. Äfven i början 
af juli var temperaturen låg och natten mellan den 3 och 4 
sjönk termometern å vissa trakter till 0 och derunder, men der
efter rådde under juli och augusti månader en ganska gynsam 
väderlek ända till den 28 augusti, då ett hastigt omslag inträf
fade och temperaturen natten mellan den 28 och 29 sänkte sig 
ända ned till — ti° k — 8 ° . Lyckligtvis var då, åtminstone i 
det inre af landet, större delen af sädesgrödan afmejad och en 
och annan i kustlandet, som med uppmärksamhet följt väder
leksförhållandena och i öfrigt hade så mogen säd, att den kunde 
tagas, lyckades rädda något deraf, men å sådana ställen, der 
säden ej hunnit denna mognad, torde nog litet deraf efter denna 
frostnatt kunnat nyttiggöras. Hvad som mycket bidrog, till att 
många detta år erhöllo sämre kornskörd, än hvad eljes varit 
möjligt, var, att en del till utsäde användt korn af föregående 
års svaga skörd och att andra, som köpt utsäde söderifrån, 
delvis erhållit tvåradigt korn, hvilket behöfde längre växttid, 
än Norrlands korta sommar medgifver. Äfven detta år visade 
sig rågen vara det sade, som först mognade och som gaf bästa 
resultatet. 
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1894 års vinter var alldeles motsatsen till föregående års, 
enär en mild och vacker väderlek med ringa nederbörd var rå
dande nästan hela vintern. Eedan i senare delen af februari 
månad började termometern att hälla sig omkring 0° och der-
öfver, ehuru den vissa nätter kunde sjunka ända till — 20°. 
Från den 18 mars kunde vårens inträde räknas, ty då började 
termometern visa + 10° i skuggan, hvilket med ringa varia
tioner fortfor, till dess det blef sommar. Då maj månad ingick 
med både regn och värme, voro alla förutsättningar gifna för 
ett gynsamt såningsväder och under veckorna närmast före pingst 
kom det mesta utsädet i jorden under de gynsammaste förhål
landen. Under juni månad inträdde en envis torka, hvilken i 
betänklig mån reducerade de lofvande förhoppningarna om en 
utmärkt grässkörd. Gräset brådmognade och på torrare ställen 
rent af torkade bort, hvarjemte den späda sädesbrodden häm
mades i sin utveckling. Såsom något högst ovanligt och såsom 
ett bevis för den nordiska sommarens alstringsförmåga, då för
hållandena äro gynsamma, må anföras, att korn, som i veckan 
före pingst blifvit utsådt i lämplig och väl beredd jord, hade 
fullt utvecklade ax i veckan efter midsommar, sålunda på en 
tid af 7 veckor. Under skördetiden var väderleken icke alltid 
den tjenligaste, men med de goda bergningsmetoder, som här i 
länet brukas, blef skadan deraf obetydlig. 

Aret 1893 utmärkte sig för en mild och för landtmannen 
gynsam väderlek, ehuru torka äfven detta år under den bästa 
groningstiden i någon mån vållade, att skörderesultatet af gräs 
från odlad jord ej blef, livad man hade anledning hoppas. 
Detta år utmärkte sig genom det höga vattenstånd, som på våren 
var rådande i elfvar och bäckar och som gjorde, att islossningen 
påskyndades och i de flesta af länets större vattendrag blef så 
våldsam, att broar, dammar, bommar och andra vattenbyggnader 
förstördes. 

Angående afkastningen af spanmål och hö under femårs
perioden, har af länets hushållningssällskap afgifvits följande 
omdöme: 

Spanmål: år 1891 under medelmåttan; år 1802 under 
medelmåttan, nära missväxt; år 1893 medelmåttig; år 1894 å 
nedre landet medelmåttig, i Lappmarken god; år 1895 god. 

Hö: år 1891 under medelmåttan; år 1892 medelmåttig i 
nedre landet, men i Lappmarken under medelmåttan; år 1893 
medelmåttig; år 1894 nära medelmåttig i Lappmarken, under 
medelmåttan i kustlandet; år 1895 medelmåttig i kustlandet, 
under medelmåttan i Lappmarken. 

Två af femårsperiodens sädesskördar hafva sålunda varit 
under medelmåttan, två medelmåttiga och en god, och foder
skördarna hafva hela perioden varit under medelmåttan i Lapp
marken och endast tre år medelmåttiga i kustlandet, hvilket 
ingalunda kan anses för tillfredsställande skörderesultat. Ehuru 
det är en stor olycka, då sädesskörden icke blifver tillfredsstäl
lande, torde det dock vara mera förlustbringande, då foder
skörden slår fel. Till detta nordliga län måste alltid spanmåj 
årligen införas till befolkningens underhåll och en dålig sädes
skörd endast ökar införseln för det året, en ökning som är lät
tare att bära och som kan mycket reduceras, om foder till 
framfödande af kreaturen erhållits. Blir deremot foderskörden 
dålig, måste en afsevärd del af kreatmstammen nedslagtas eller 
till låga priser afyttras, och då landtmannen helt naturligt söker 
att behålla så många kreatur som möjligt, uppställas i mänga 

fall flere kreatur för vintern, än fodertillgången medgifver, hvaraf 
följden blifver, att de måste svältfödas och sålunda lemua ringa 
eller ingen afkastning. Den på detta sätt uppkomna skadan 
kräfver flere år, innan den blir till fullo botad. 

Ett glädjande faktum är dock, att, trots de svårigheter, med 
hvilka den har att kämpa, jordbruksnäringen är stadd i ständig 
utveckling på alla sätt. 

Biträde af statens landtbruksingeniör påkallas allt mera för 
jordens utdikning och torrläggning. Särskildt har ett genom sin 
stora omfattning anmärkningsvärdt utgräfningsföretag kommit 
till stånd, nämligen vid det stora Ratuträsket i Bygdeå socken, 
för hvilket företag Eders Kungl. Maj:t genom nådigt bref den 
15 november 1895 beviljat vederbörande intressenter ett lån ur 
odlingslänefoden af ,35,000 kronor. Arbetet, som icke ännu 
är fullbordadt, anses komina att lemna en god vinst genom 
de stora höskördar, som väntas frän den derigenom torrlagda 
marken. 

I öfrigt äro följande lån ur odlhigslånefonden beviljade, 
nämligen: 

genom nådigt bref den 28 oktober 1892 till afdikning och 
odling af Rönntjern- och Rödingtjernmyrarne, tillhörande Asele 
by och hemmanet Abränna i Jörns socken, 9,300 kronor; 

genom nådigt bref den 7 juli 1893 för afdikning och odling 
af Tassmyran i Skellefteå socken 11,600 kronor; samt 

genom nådigt bref den 12 juli 1895 till sänkning af Stöekes-
och Strömsafvan samt torrläggning af marker, tillhörande Stöcke 
och Ströms byar i Umeå socken, 15,000 kronor. 

I och för minskande af frostlåndigheten hafva ganska 
många utdikningar blifvit under perioden med bidrag utaf stats
medel verstälda; och tillåter sig Eders Kungl. Maj:ts Befallnings-
hafvande att i detta hänseende meddela följande uppgift: 
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Viil en jemförelse i detta hänsecmlu mellan denna och de 
Henne näniiast föregående femårsperioderna visar sig, att under 
perioden 1881—1885 statsanslag till !$6 utdikningsföretag lem-
nades ined tillhopa 203,450 kronor och under perioden 1886— 
18!»o till 20 turetag med 52,305 kronor, under det att under nu 

ifrågavarande period 1891—1895 beviljats till 53 utdiknings
företag 172,550 kronor. Det visar sig sålunda, att utdiknings-
företagens antal under denna period ökats och att de till un
derstöd af dylika företag anslagna medel äfven tagits i anspråk 
för utdikningsföretag af mindre omfång. Insigten om den stora 
nyttan och betydelsen af dessa utdikningar börjar också onek
ligen att allt mer och mer tränga in bland allmogen, men ofta 
torde den goda viljan icke kunna göra sig gällande till följd af 
bristande ekonomisk förmåga. 

Äfven om sålunda glädjande tecken till en nyttig sträfvan 
i nu angifna riktning visa sig, måste man å andra sidan fram
hålla, att mycket i detta hänseende finnes att göra och måste 
göras för att främja länets kultivering, ja så mycket, att det 
redan utförda, i jemförelse med hvad som återstår, ter sig så
som en obetydlighet. Mellan floddalarna förekomma nämligen 
vidsträckta myrmarker, som upptaga afsevärda områden, hvilka 
nu icke framalstra annat än ett ytterst magert och tunnt starr
gräs och sparsamt förekommande furor, som till följd af markens 
beskaffenhet stannat i växten och sålunda måste anses nästan 
värdelösa. Utom att dessa stora vidder ligga obrukade och icke 
lemna någon afkastning, utgöra de en ständig fara för i när
heten varande odlad jord genom den frost och kyla, de sprida 
omkring sig. 

Visserligen äro dessa myrar till en stor del otjenliga till 
odling, men genom torrläggning göras de deremot skogbärande 
och för sådant ändamål har äfven en enskild större skogsegare 
inom länet verkstält ganska omfattande utdikningar, och det 
är väl att hoppas, att detta exempel skall vinna efterföljd å 
såväl statens som enskildes marker. Åtminstone är det att 
hoppas, att torrläggningar å kronans stora områden skola komma 
till utförande i allt vidsträcktare omfattning; och staten, som 
årligen tager stora summor ur skogarne i länet, särskildt inom 
den fattiga Lappmarken, borde kunna gifva något deraf till
baka till höjande af kulturen och mildrande af de klimatiska 
förhållandena. 

Till jordbruksnäringens främjande finnas jemväl inom länet 
anstälde en länsagronom, som aflönas af Landstinget, under det 
att Hushållningssällskapet bekostar hans resor, och en diknings-
förman, som helt och hållet aflönas af Hushållningssällskapet. 

Den förre af desse tjenstemän besöker, enligt af Hushåll
ningssällskapets förvaltningsutskott uppgjord plan, länets olika 
delar, livarvid han genom föredrag och praktisk handledning 
söker bibringa befolkningen bättre kännedom om denna närings 
utöfvande. Dessutom tillhandagår han allmänheten med upp
görande af diknings- och odlingsplaner m. m., som kan anses 
höra till hans befattning. Dikniugsförmannen biträder de mindre 
hemmansegarne med råd och anvisningar angående afdikningar 
samt leder och utför äfven sädana arbeten. 

Båda dessa tjenstemäns biträde har under perioden mer och 
mer anlitats, hvilket visar, att befolkningens vilja att tillegna 
sig bättre metoder är i stigande, ehuru dess benägenhet att 
vidhålla förfädrens vanor och bruk är starkt rotad hos den
samma. 

Nyare landtbruksredskap, såsom slåttermaskiner, tröskverk, 
bättre harfvar, hästräfsor ni. m. hafva under perioden vunnit 
allt större utbredning inom länet — äfven inom Lappmarken. 
Den gamla plogen deremot användes fortfarande allmänt, och 
nekas kan ej, att dermed åstadkommes ett vackert arbete, men 
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den är för tungskött och resultatet af arbetet med densamma 
blifver för litet. Icke sällan får man se först en man med häst 
köra en särskild knif framför plogen för att skära ut en lagom 
bred jordremsa och derefter tvenne karlar med tvenne hästar, 
som framdraga plogen och vända jordskifvan. Således tre man 
och tre hästar till en plog. Om detta kan gå för sig, så länge 
den odlade jordens area! är liten och största delen deraf under 
många •— åtta å tio — år ligger i »lindor för att bära gräs, 
torde, i den mån nyodlingar verkställas och ett rationellare jord
bruk kommer i gång, befolkningen nödgas använda en plog, som 
är lättare att handskas med. 

Användningen af artificiela gödningsämnen har äfven till
tagit i ofantligt hög grad. 

Nyodlingar, synnerligen ä myrmark, hafva under femårs
perioden blifvit utförda till ej obetydlig vidd, men arealen deraf 
är icke känd och kan derför icke meddelas. Vanligen tillgår 
så, att, sedan en hemmansegare börjat att odla en derför tjenlig 
myra, en eller två nya tegar för hvarje år afdikas och inför-
lifvas med den förutvarande odlingen, som sålunda mer och mer 
sväller ut. Dessa odlingar verkställas ofta å mycket god jord, 
och om än under de första åren någon mera omsorgsfull skötsel 
ej egnas dem, torde dock egaren snart komma underfund med, 
att denna nya åker, väl dikad och skött, lemnar lika goda 
skördar, synnerligen af foderväxter, som den s. k. »gammel-
åkern». 

Sådesbruket inom länets kustland utgöres numera af s. k. 
koppelbruk med tvåårigt sädesbruk och fleråriga gräsvallar. Om
loppstiden är i allmänhet obestämd, beroende på de olika jord-
månernas större eller mindre alstringsförmåga. Insåning med 
gräsfrö vid vallars igenläggning tilltager med hvarje år. Inom 
Lappmarken vidhålles dock ännu ensädesbruk å vissa ställen, 
men, i den mån åkerarealen genom nyodlingar vidgas, följer 
äfven der öfvergången till koppelbruk. 

Hufvudsädet är fortfarande korn. Rågodlingen böljar så 
småningom vinna insteg, men har dock ännu ej ernått någon 
större utbredning. 

Hafreodlingen deremot vinner med hvarje år allt större för
troende och få, om ens några, äro de hemman inom länet, der 
ej hafre numera odlas såväl för erhållande af mogen skörd som 
för erhållande af ökad fodertillgång, det senare särskildt i Lapp

marken. De i allmänhet klena foderskördarna under femårs
perioden och den här och der inom länet tidtals uppträdande 
gräsmasken, hvilken med förkärlek angriper sjelfväxande, helst 
äldre gräsvallar, hafva kraftigt bidragit till det allmänna använ
dandet af hafresäd. 

Af rotfrukter utgör potatis hufvudsädet. Rofvor och kål
rötter odlas obetydligt, men lemna i allmänhet såväl i qvan-
titet som i qvalitet goda resultat. Ofriga rotfrukter, såsom mo
rötter och dylikt, gå äfven väl till, men odlas egentligen endast 
såsom köksträdgårdsväxter. 

Lin odlas ganska mycket inom södra delen af länets kust
land och hampa inom vissa trakter af länets norra del. 

Angående utsäde och skörd får Eders Kungl. Maj:ts Befall-
ningshafvande hänvisa till nedanstående tabell F, som grundar sig 
på de genom Hushållningssällskapets försorg insamlade statistiska 
uppgifterna. 

Såsom Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande ofvan angifvit, 
är dock den spanmäl, som inom länet produceras, icke tillräcklig 
för befolkningen; och detta har så mycket mera varit förhållandet 
under ifrågavarande period, som skördarne varit mindre goda. 
Ehuru det torde vara omöjligt att någorlunda exakt uppgifva 
den qvantitct spunmål, som införes till länet, vill dock Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande enligt föreliggande uppgifter 
här intaga nedanstående tabeller, som torde gifva en någorlunda 
riktig föreställning derom: 

Uppgift å den. ungefärliga införseln till länet af spannmål 
från inrikes ort. 

Tab. F. Utsäde och skörd i Vesterbottens län åren 1891—1895. 
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Uppgift å införseln till länet af spanmål från utrikes ort. 

Prisen på spanmål och potatis liksom på förnödenheter i 
allmänhet äro mycket olika inom olika delar af länet. I Lapp
marken äro alla varor i allmänhet dyrare än på nedre landet, 
beroende på de långa sträckor, dessa varor måste transporteras 
efter landsväg, innan de nå bestämmelseorten. Nedanstående 
öfversigt utvisar priset på målen och omalen spanmål samt 
potatis efter medelberäkning utaf de pris, som inom olika delar 
af länet varit gällande under perioden, i kronor: 

Dagsverksprisen hafva varit för män: vår- och sommartid 
1 kr. 50 öre till 2 kr. 50 öre samt höst- och vintertid omkring 
l ä 2 kronor, och för qvinnor: vår- och sommartid 1 krona till 
1 kr. 50 öre samt höst- och vintertid 1 krona eller något der-
under. Tjenstehjonslönerna hafva vexlat för dräng från 100 till 
250 kronor och för piga från 50 till 100 kronor, eller med till— 
lagdt värde af kost och husruin för dräng från 300 till 450 
kronor och för piga från 230 till 280 kronor. Priset på ett 
ökedagsverke har varit 2 kr. 50 öre till 5 kronor och vid skogs-
körslor ännu mera. 

Den inom länet anstälde länsträdgårdsmästaven, som aflönas 
af Landstinget, har äfven under innevarande period dels i trakten, 
der han har sitt hemvist, och dels under resor inom länets olika 
delar meddelat råd och anvisningar i trädgårdsskötsel, utfört 
ritningar till och utstakning af en mängd nya trädgårdar och 
omläggning af gamla samt biträdt med planteringar och annat 
dylikt trädgårdsarbete. Angående hans verksamhet har leumats 
följande redogörelse: 

Länets landtbrnksskola, som fortfarande är förlagd till Yt-
tertafle egendom, har under hela perioden varit i reglementsenlig 
verksamhet och har elevantalet städse varit fullt. 

Kemiska stationen har äfven på samma sätt som förut och 
under samma föreståndare varit för allmänheten tillgänglig; och 
hafva följande undersökningar derstädes blifvit verkstälda: 

Till mycken fördel för jordbruket hafva arbetena vid skiftes-
verket fortgått i stor omfattning under hela perioden. A nedre 
landet äro endast få byar oskiftade och i Lappmarken hafva 
de största och bästa byarna äfven undergått laga skifte. Mången 
gång torde nog skiftena der framkallas mindre af omsorg för 
jordbruket än för att få skogsmarken delad och för att genom 
den blifvande ståndskogsliqviden få stora utstämplingar, men de 
för jordbruket nyttiga verkningarna deraf uteblifva derför icke, 
och i dessa fall torde den nyttigaste användningen af inkomsten 
för det utsynade virket ske, enär skifteskostnaderna derrued of
tast gäldas och inkomsten af den skog, som bortföres från hem
manen, således användes till ett för dessas skötsel och utveckling 
högst vigtigt ändamål. För den mera skuldsatte bonden blifver 
dock skiftet mången gång ganska ödesdigert, enär han icke för
mår gälda den i förhållande till hemmanets värde oskäligt höga 
skifteskostnaden, utan i stället nödgas gå från gård och grund. 
Månget hemman har på detta sätt bragts i sågverksbolagens ego; 
en följd utaf skiftet som understundom anses hafva varit be
räknad, då skiftet begärdes. 

Afvittringen har under perioden blifvit helt och hållet af-
slutad nedanför den s. k. odlingsgränsen. 

Genom nådigt bref den 18 november 1892 har Eders Kungl. 
Maj:t bestämt, att de hemman och lägenheter ofvan odlings
gränsen, hvilka beviljats till anläggning före utfärdandet af nå
diga brefvet den 13 december 1867, angående bestämmandet af 
en provisionel gräns mellan Lappmarkernas kulturland och fjäll
bygden, och för hvilka vid upplåtelserna meddelade föreskrifter 
om jordens häfd m. m. blifvit fullgjorda, skola genom afvittring 
få sig tilldelade nödiga områden från kronans marker, i sam
manhang hvarmed Eders Kungl. Maj:ts Befaliningshafvande för
ordnat, att stadgan om afvittring i Vesterbottens och Norrbottens 
läns lappmarker den 30 maj 1873 med deri sedermera gjorda 
ändringar skall med iakttagande af åtskilliga särskilda före
skrifter lända till efterrättelse. Med anledning häraf hafva ar
betena med berörda afvittring ofvan kulturgränsen blifvit på
började med mätningar inom Sorsele socken. 

Angående Kronans kostnader för afvittringsverket tillåter 
sig Eders Kungl. Maj:ts Befaliningshafvande åberopa efterföljande 
tabell G (sid. 15). 
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Afvittringsverkets fortgång i länet under femårsperioden i it— 
hemtas af efterföljande deröfver gjorda sammandrag: 

Sedan Riksdagen med anledning af Eders Kungl. Maj:ts 
derom framstälda nådiga proposition i syfto att åt mindre be
medlade och obemedlade bereda tillfälle att bilda egna jordbruk 
år 1894 bland annat medgifvit, att för upprättande af planer 
och kostnadsförslag till afdikning och odling af sådana myr
trakter å kronomark inom Vesterbottens och Norrbottens län, 
som lämpade sig till odlingslägenheter, nödiga medel till angifna 
belopp finge förskjutas att sedermera hos Riksdagen till ersät
tande anmälas, så har Eders Kungl. Maj:t genom nådigt bref 
den 13 juli samma år förordnat, att Eders Kungl. Maj:ts Befall-
ningshafvande skulle för ett eller flere för kolonisation lämpliga 
ansedda områden af myrmai'k inom länet låta upprätta ej mindre 
fullständiga, af kostnadsförslag åtföljda afdiknings- och odlings-
planer än äfven förslag till områdenas fördelning i lägenheter 
af lämpligt omfång och deras förseende med anslag af kronan 
tillhörig utmark för lägenhetsinnehafvarens behof af virke och 
vedbrand samt till mulbete. 

Förberedande arbeten i det i ofvan åberopade nådiga bref 
angifna syfte hafva under perioden blifvit vidtagna å kronopar
kerna Stockmyrliden och n:r 19 Långmyråsen i Vännäs socken 
samt å kronoparken n:r 26 Antmyrliden och å kronoöfverlopps-
marken n:r 23 i Bjurholms socken. Genom Eders Kungl. Maj:ts 
och Riksdagens beslut i detta hänseende komma sannolikt icke 
så få områden och lägenheter att till jordbruk upplåtas och, att 
döma efter det antal ansökningar om besittningsrätt till dylika 
lägenheter, som redan till Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
inkommit, vill det synas, som om desamma omedelbart skola 
komma att tagas i anspråk, då tiden derför är inne. 

B) Boskapsskötseln. Inom detta län, der utsigten att få 
mogna sädesskördar är i så hög grad beroende af temperatur
förhållandena, måste jordbruket i hufvudsak vara grundadt på 
boskapsskötsel. Detta omdöme gäller i synnerhet om Lapp
marken och mera frostländigt belägna hemman i nedre landet. 
Då härtill kommer, att de norrländska foderväxterna hafva den 
egenskapen att lemna en särdeles fet och god mjölk, hvaraf ut
märkta mejeriprodukter kunna beredas, så synes det, som mn 
sjelfva naturen velat hänvisa den jordbrukande befolkningen till 
boskapsskötseln. 

Tyvärr står denna dock icke på den ståndpunkt, som den 
borde, ehuru äfven i detta hänseende otvetydiga tecken pä en 
förbättring och på en riktigare uppfattning om djurens skötsel 
på inånga ställen visat sig. De största bristerna framträda, så
som ock naturligt är, vid kreaturens skötsel under vintern. 
Tidigt på hösten insättas de i till det mesta mörka, trånga och 
i alla hänseenden otillräckliga ladugårdar och lössläppas sedan 
icke under hela vintern, förrän de pä våren skola föras ut pä 
bete, då de ofta blifvit så förstörda i benen, att de hafva svårt 
att gå. Att hålla ett djur under sä lång tid, omkring 8 må
nader, klafbundet i en trång spilta närmar sig djurplågeri, men, 
då förfädren gjort på samma sätt, har allmogen svårt att frångå 
detta bruk. Afsigten har naturligtvis varit att, sä godt sig göra 
låtit, söka skydda djuren mot den stränga vinterkylan, men, för 
att uppnå detta mål, beröfvas kreaturen i stället tillräcklig 
mängd frisk luft och nödig rörelse. Om än kreaturen icke 
kunna utsläppas, när kylan är störst, finnes det alltid under 
vintern många vackra dagar, då de utan att taga skada kunde 
vistas en stund i fria luften. Härtill kommer särskildt inom 
Lappmarken, och i synnerhet under svagare foderår, att flere 
kreatur på hösten uppställas, än fodertillgången medgifver, hvar
igenom de blifva dåligt födda och lemna ringa afkastning. 

Emellertid torde, såsom ofvan antydts, en förbättring här-
utinnan vara att emotse. Då nya ladugårdar uppföras, göras de 
numera vanligen större och rymligare. 

Genom föredrag af länsagronomen och den inom länet an-
stälde mejerikonsulenten arbetas äfven på att bibringa allmogen 
en bättre uppfattning om kreaturens vård och skötsel. 

Den allmännast förekommande kreatnrsrasen är den i länet 
inhemska s. k. fjällrasen, hvilken dock särskildt inom kust-
orterna blifvit uppblandad med andra raser såsom ayrshire-, 
allgauerras med flere, som blifvit införda för att förbättra den 
förutvarande kreatursstammen. Emellertid har erfarenheten 

Tab. G. Kronans kostnader för afvittringsverket i Vesterbottens län åren 1891—1895. 



16 Vesterbottens län. Hästafvel. Svinafvel. Renskötsel. 

ådagalagt, att dessa raser icke varit lämpligare eller fördel
aktigare än fjällrasen, utan tvärtom, hvarför Hushållningssäll
skapets sträfvan numera är att arbeta för kreatursstannnens be
friande från de deri förekommande, främmande element. Den 
inhemska eller fjällrasen anses vid god utfodring och med god 
skötsel lemna mera mjölk med rikare fetthalt än öfriga här 
förekommande raser, eller med ett ord större afkastning. Dess
utom lämpar sig fjällrasen bättre för klimatet och har större 
förmåga att tillgodogöra sig betet å de vidsträckta betesmar
kerna och att kunna reda sig med en mindre riklig utfodring. 
Genom urval af goda afvelsdjur, samt bättre skötsel och ut
fodring torde ur fjällrasen den bästa och för länet mest läm
pade kreatursstammen kunna så småningom utvecklas. 

För uppnåendet af detta mål och för uppmuntrandet till en 
bättre kreatursskötsel i allmänhet, har Hushållningssällskapet med 
bidrag af Landstinget under perioden infört nötboskapspremiering 
i enlighet med det s. k. skaraborgssystemet. Länet, som utgör 
ett premieringsdistrikt, är för detta ändamål indeladt uti tre 
underdistrikt, hvilka åter sönderfalla, första och andra under
distriktet hvardera uti lä och tredje underdistriktet uti 14 pre-
mieringsomräden, och skola premieringsmöten anordnas hvart 
tredje är inom samtliga områdena i ett underdistrikt. Inom den 
tid, denna berättelse omfattar, hafva två premieringar hållits, 
nämligen ar 1894 inom första och år 1895 inom andra distriktet. 

Endast djur tillhörande fjällrasen hafva blifvit prisbelönade. 
Den erfarenhet, som af dessa premieringar vunnits, har varit, 

att stor brist ä dugliga handjur är rådande och att äfven hon
djuren lemna mycket öfrigt att önska. Hållandet af handjur 
anses mycket allmänt som ett onus, hvarför man nöjer sig med 
ett ä två års gamla kalfvar. Så snart en tjur börjar blifva 
något mera utvuxen, nedslagtas han såsom för dyr att under
hålla och en yngre sättes i hans ställe. Dessutom underhållas 
de dåligt. För att påskynda det med premieringen afsedda ända
målet, har Hushållningssällskapet derför bemyndigat premierings-
nämnden att med egare af prisbelönade eller prisgilla tjurar, 
till ett antal, som Hushållningssällskapets förvaltningsutskott för 
hvarje år bestämmer, ingå kontrakt om tjurarnes tillhanda
hållande för betäckning å vissa af nämnden såsom lämpliga an
sedda platser mot erhållande af en årlig underhållspremie af 50 
kronor för hvarje tjur. 

Hästafveln förbättras synbarligen mer och mer, hvartill en 
mycket bidragande orsak är det stora antal jemförelsevis goda 
beskäliare, som numera finnas pä flere ställen inom länet, till 
stor del härstammande från de hingstar af norsk ras, som genom 
Hushållningssällskapets försorg blifvit till länet införda. Med 
anledning af Eders Kungl. Maj:ts beslut om Norrlands dragon
regementes förläggande till länet, har Hushållningssällskapet efter 
sniuråd mod dåvarande regementschefen inköpt en fullblodshingst 
och en halfblodshingst, afsedda att, parade med ortens ston, 
frambringa en till remonter lämplig afkonima. 

IlCwtpremieringsmiiten hafva årligen hållits inom olika delar 
af länet. 

Ett stort fel, som vidlåder hästskötseln inom länet, är, att 
de unga hästarne köras alltför tidigt. Redan i andra året börjar 
körningen, och i tredje året behandlas djuret i det närmaste, 
som om det voro fullväxt, det vill säga, användes både för jord
bruk och andra tyngre körslor. Anledningen härtill torde vara 
dels don, att en bonde, som icke har behof af mera än en häst, 

önskar att så fort som möjligt använda det unga djuret för att 
kunna afyttra det gamla, och dels anser allmogen, att hästen 
ju förr desto hellre bör köras in, enär han eljes, efter att hafva 
uppnått större krafter, skulle blifva vild och omöjlig att tämja. 
Det är derför icke sällan man får se hästar, som redan vid 
unga år äro behäftade med spätt och andra svåra åkommor, som 
göra dem obrukbara i förtid. 

Att utrota detta föreställningssätt synes så mycket omöj
ligare, som äfven de mera bemedlade till största delen följa 
denna metod och sålunda icke lemna allmogen det goda exempel 
i detta hänseende, som man kunde hafva skäl att vänta. Eljes 
underhållas hästarna ganska väl och det är mera sällan man 
ser något alltför magert djur. 

Den verksamhet, som under perioden utöfvats af länets häst
försäkringsbolag, framgår af följande uppgift: 

Svinafveln har något förbättrats genom den mängd djur af 
bättre ras, som årligen söderifrån införas, men någon svinupp
födning i större skala synes ej vilja komma till stånd inom 
länet. Kringresande svinhandlare förse befolkningen till en stor 
del med dess behof af mindre grisar, som under namn af »skån
ska» grisar i mängd införas till länet. Införseln af svin från 
Finland har så godt som alldeles upphört. 

I allmänhet uppfödas svinen inne i ladugården i en sär
skild katte, hvarigenom djuren icke erhålla tillräcklig luft och 
rörelse, hvilket åter gör, att benen blifva svaga och missbildade, 
hvaraf djuret lider. Ett annat bruk, som inrotat sig, är, att 
modern två å tre dagar, efter det grisarna blifvit framfödda, 
nedslagtas, hvarefter grisarna måste undvara sin naturliga föda 
eller modersmjölken. Så späda, som de då äro, taga de deraf 
en så stor skada, innan de hunnit lära sig att förtära och vänja 
sig vid annan föda, att den icke så snart låter bota sig. Eljes 
•mderhållas svinen så väl och rikligt under hela uppväxttiden, 
att uppfödningen ställer sig mycket dyr, emot hvad den kunde 
vara. Äfven i detta hänseende torde en förbättring vara att så 
småningom emotse, enär Hushållningssällskapet verkar för spri
dande af bättre insigter om svinskötseln. 

Benskötseln har under perioden varit utsatt för särdeles 
ogynsamma år, så att denna näringsgren, som länge varit stadd 
i nedåtgående, ej heller under denna period visat tecken till 
framåtskridande, utan tvärtom. Antalet inom länet befintliga 
renar uppgifves till omkring 42,000, men denna siffra är icke 
tillförlitlig, bland annat till följd af lapparnes obenägenhet att 
uppgifva det antal renar, de ega. Vigten af försåldt renkött 
har beräknats till ungefär 35,000 kilogram, hvilket betingat ett 
pris af 50 å (50 öre per kilogram. Priset på renoxar har 
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vexlat mellan 20 och 30 kronor och på renkor mellan 15 och 
20 kronor. 

I sammanhang med frågan om boskapsskötseln torde det 
kunna hafva sitt intresse att omnämna, att, på föranstaltande 
af länets djurskyddsförening, befolkningen inom vissa delar af 
länet blifvit undervisad om båttre metoder i slagt. Föreningen, 
som åtnjuter mindre anslag af såväl Landstinget som Hushåll
ningssällskapet, har nämligen kringsändt en kunnig person, som 
på förut bestämda tider infunnit sig i byarne och verkstält 
slagtning, dervid han bibragt allmänheten kunskap om sättet för 
slagtmaskens användande m. m. Äfven har föreningen inköpt 
slagtmasker, som sedan för billigare pris afyttrats inom länet. 

Antalet inom länet varande hästar, nötkreatur m. m. fram
går af nedanstående tabell, som är grundad på Hushållnings
sällskapets statistiska uppgifter för perioden: 

Jemförd med motsvarande tabell för nästföregående period, 
visar den i allmänhet en jemn stegring i antalet djur utom be
träffande oxar och getter; men dessa uppgifter, ehuru alltmera 
arbete på deras insamlande nedlägges, torde nog icke vara all
deles tillförlitliga, utan tåla vissa jemkningar. 

Mejerihandtering en. De fem år, som afses i denna berät
telse, hafva genom missväxt å foder och Inga pris å mejeripro
dukter varit mycket ogynsamma för mejerihandteringen, som 
derför inom vissa delar snarare gått tillbaka än framåt. Inom 
länets mellersta kustsocknar har den dock gått så betydligt 
framåt under perioden, att der numera knappast tinnes en enda 
by, ifrån bvilke» mjölken icke föres till mejeri för att förädlas. 
I Lappmarken deremot tinnes ännu icke något mejeri, men efter 
hand som varuforsling, skogsafverkning och andra mera tillfälliga 
förvärfskällor, hvilka till förfång för jordbruket upptaga allmo
gens håg och tid, utsina, måste uppmärksamheten mer och mer 
riktas åt modernäringen och intet kan då, efter livad erfaren
hoten synes gifva vid handen, inom dessa bygder kraftigare bi
draga till att upphjelpa jordbruket och dermed den ekonomiska 
ställningen än mejerihandteringen. Man kan derför hafva för
hoppning om, att denna näringsgren fortfarande skall gå framåt 
och vinna en större utbredning. 

På vissa trakter inom länet, der en större befolkning är 
samlad, såsom i närheten af städerna, sågverken och så vidare, 
betingar mjölken ett sä högt pris, att ingen fördel är förenad 
med anordnande af mejerier derstädes, och med jernvägens till
komst inom länet har, till fromnia för jordbruket, tillfälle öpp
nats till mjölkens försäljning a orter belägna på långt afstaml 
från produktionsställena. Dessa förhållanden torde vara orsaken 
till nedläggandet af ett eller annat mejeri. 

I nedanstående tabell lemnas en öfversigt af mejerihand
teringen inom länet under femårsperioden: 

Tillverkningen har nästan uteslutande utgjorts af helfet 
s. k. norrlands- eller vesterbottensost. Smör har tillverkats 
mycket litet och endast för afyttring inom orten. Priset å 
mejerismör har vexlat emellan 1 kr. 60 öre och 2 kr. 25 öre 
per kilogram. 

Ostens qvalitet har mer och mer förbättrats, bvilket ock 
bekräftas af de talrika utmärkelser, som under dessa fem år 
kommit den till del å följande utställningar utom länet, näm
ligen: i Göteborg år 1891 5 första, 11 andra och 14 tredje pris; 
i Stockholm år 1894 1 heders-, 2 första och 3 andra pris samt 3 
hedersomnämnanden på endast 11 nummer; i Luleå samma år 
11 pris på 13 utställare och i Stockholm är 1895 2 heders-, 2 
första och 4 andra pris samt 14 hedersomnämnanden, eller till
hopa 22 utmärkelser på 47 utstälda nummer. 

För mejerihandteringens befrämjande har under hela fem
årsperioden samma mejerikonsulent, som dertill antogs år 1887, 
varit anstäld och har han under tiden dels inspekterat meje
rierna och dels hållit föredrag uti mejeri- och mjölkhushållning, 
boskapsskötsel m. m. uti skilda delar af länet, såväl i Lapp
marken som i kustlandet. Kostnaderna härför hafva bestridts 
af Landstinget och Hushållningssällskapet. 

Vid Eobertsfors mejeriskola hafva sex elever ärligen utbil
dats till mejerskor, livilka till större delen vunnit anställning 
inom länet. Förutom anslag af statsmedel, 3,000 kronor årligen. 
har skolan af Hushållningssällskapet uppburit 1,000 kronor lika
ledes årligen. 

För befrämjande af mjölkhushållningen inom Tärna nflägsna 
kommun, der boskapsskötseln, för hvilken betingelserna äro ganska 
gynsamma, utgör befolkningens vigtigaste inkomstkälla, liar mejeri
konsulenten under sommaren 1895 vid ett för sådant ändamål 
af Hushållningssällskapet inrättadt, tillfälligt, mindre mejeri i 
Björkfors by leinnat praktisk undervisning uti smör- och ost
beredning, sådan den bör bedrifvas i allmogehemmen, hvairfter 
mejerivedskapen till billigt pris fick af allmogen öfvertagas. 

C) Husslöjden — i synnerhet beträffande de arbeten, som 
åstadkommas af den qvinliga delen af befolkningen — ådaga
lägger en ganska långt uppdrifven färdighet, särskildt i till
verkningen af väfnader till beklädnadspersedlar af alla slag såväl 
för män som för o,vinnor. Emellertid böljar bär såsom i andra 
delar af landet smaken för virkade och broderade varor, livar-
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med hemmen prydas, att allt mera utbreda sig bland den yngre 
delen af det qvinliga slägtet och, om det i och för sig icke är 
något ondt häri, försummas dock mången gång derigenom den 
af mera vigt varande tillverkningen af goda och varma tyger 
till kläder. 

Den manliga delen af befolkningen har i allmänhet mycken 
fallenhet för slöjd, särskildt i trä. Någon tillverkning af slöjd
alster för försäljning utom länet förekommer i allmänhet icke 
utom i Tärna socken, der åtskilliga dylika arbeten såsom skidor, 
näfverarbeton ni. m. tillverkas, hvilka afyttras vid norska handels
platser. 

Vid eentralslöjdskolan i Umeå har undervisningen under 
denna femårsperiod fortgått efter samma plan och på samma 
sätt som under den föregående. Kurserna hafva varit tvååriga 
och eleverna, som åtnjutit ett årligt understöd af 70 kronor, 
förutom 10 procent af inkomsten för de arbeten de utfört, hafva 
alla aren varit 14 till antalet. 

Enär de efter att hafva lemnat skolan, då de i allmänhet 
kunnat anses för dugliga slöjdare, städse funnit nyttig och bra 
verksamhet, har efterfrågan pa platser vid skolan hela tiden varit 
ganska stor. 

Inkomsterna af arbeten, förfärdigade vid slöjdskolan, voro: 

År 1891 1,773 ir. 23 öre 
» 1892 1,785 . 20 . 
» 189)1 • 1,342 > 95 » 
» 1894 1,314 > 08 » 
» 1895 1,538 > 32 > 

Af de anslag, som af Staten, Landstinget och Hushållnings
sällskapet stälts till Hushållningssällskapets förvaltningsutskotts 
förfogande för befrämjande af husslöjden inom länet, har skolan 
bekommit: 4,000 kronor år 1891, 3,500 kronor år 1892, 2,500 
kronor ar 1893, 2,000 kronor år 1894 och 4,000 kronor år 1895, 
af hvilka belopp dock omkring 4,000 kronor af den del, som 
Hushållningssällskapet tillskjutit, användts till åtskilliga repara
tioner å slöjdskolehuset under åren 1891, 1892 och 1895. Åter
stoden af dessa anslag äfvensom inkomsterna af utförda arbeten 
samt den influtna hyran för en mindre lägenhet i skolans hus 
hafva helt och hållet användts till atlöningar, understöd åt ele
verna samt inköp af virke, niaterialier, verktyg, ved m. ni. 

Hen i slöjdskolan inrymda tekniska söndags- och afton
skolan har äfven hela perioden varit i verksamhet och hafva 
slöjdskolans elever der åtnjutit fri undervisning i skrifning, räk
ning, bokföring och ritning. 

Ute i landsorten synes intresset för inrättandet af slöjd
skolor i förening med folkskolorna vara mer och mer i stigande, 
i det att antalet dylika skolor för hvarje ar ökats. Till dessa 
skolor lemnar Hushållningssällskapet enahanda bidrag som staten, 
och utginiro dylika bidrag under år 1895 till 20 dylika skolor, 
deraf en till följd af det stora antal lärjungar varit delad i 
två afdelningar. 

Uti näst föregående femårsberättelsen meddelades, att under 
år 1890 antagits en af Hushållningssällskapet och Landstinget 
aftönad slöjdlärare, hvilken har till åliggande dels att vid trenne 
undervisningskurser årligen, hvardera om tre månader, å de 
platser, som af Hushållningssällskapets förvaltningsutskott be
stämmas, bibiinga eleverna förmåga att bruka vanligast före
kommande verktyg in. m. och dels att ät sådana folkskollärare, 

som så önska, lemna sådan undervisning, söm kan göra dem 
lämpliga att på egen hand meddela undervisning i slöjd åt folk
skolans barn. Denne slöjdlärare, som särskildt tagits i anspråk 
för ordnandet första gången af slöjdkursen vid folkskolorna, har 
under hela perioden varit i verksamhet. 

Dessutom har under ledning af statens slöjdinstruktör J. 
Valländer trenne kurser för folkskollärares undervisning i slöjd 
varit under perioden på Landstingets och Hushållningssällskapets 
bekostnad anordnade i Umeå stad, med 14 deltagare i hvarje 
kurs. 

Med den undervisning i slöjd, som sålunda numera lemnas 
inom länet, och det intresse, som numera allmänt ådagalägges 
för slöjdskicklighetens höjande, torde man kunna hoppas, att 
goda resultat i detta hänseende skola vinnas och att allmo
gens håg och lust för hemslöjd derigenom skall upplifvas och 
stärkas. 

D) Skogshushållning. Såsom redan förut framhållits, in
tager skogshushållningen en mycket vigtig plats bland närin
garna inom detta län och skulle i ännu högre grad, än nu är 
förhållandet, kunna bidraga till det allmänna välståndet och 
länets framåtskridande, om den bedrifvits och bedrefves mera 
rationelt och afkastningen af densamma komme länet till godo 
i större omfattning, än nu sker. Inom länet i allmänhet och på 
nedre landet i synnerhet har skogsafverkningen bedrifvits alltför 
intensivt, hvaraf brist på afverkuingsbar skog å många hemman 
uppkommit. Egarena till dessa hemman erhålla derför ingen 
eller ringa inkomst från skogen, som, rätt skött, kunnat, lika
som hemmanets öfriga mark, lemna en jemn, årlig afkastning. 
Detta förhållande är nog rådande öfverallt inom vårt land och 
torde vara en oundviklig följd deraf, att den enskilde jordegaren 
haft full rätt att efter behag disponera öfver skogen. Derigenom 
har till honom öfverlemnats en lätt åtkomlig tillgång, som han 
helt naturligt tillgripit vid uppkommande behof af hvarjehanda 
slag, utan att fästa vederbörligt afseende vid, att han öfver-
skridit, hvad som motsvarats af återväxten. 

Beträffande de stora belopp, som influtit för skog, afverkad 
inom detta län, har nettovinsten till största delen hamnat hos 
utom länet boende kapitalister, som användt densamma för 
ändamål helt och hållet främmande för länet och dess bästa, 
ett förhållande som allt fortfarande eger rum. Att skogen göres 
till föremål för rena affärsspekulationer, der det endast är fråga 
om vinsten utan tanke på de bygders fördel och förkofran, hvar-
ifrån materialet till dessa affärsspekulationer hemtas, torde icke 
kunna undvikas och utan dessa spekulationer hade skogsnä
ringen sannolikt icke uppnått sin nuvarande lifaktighet, men 
lyckligt vore, om spekulationen kunde inskränkas till den år
liga afkastningen af skogen eller med andra ord den myckenhet 
deraf, som årligen kan uttagas, utan att skogens bestånd sättes 
i fara. Hittills har detta ingalunda varit fallet, men på senare 
tider har en gifven tendens i denna riktning visat sig genom 
tillämpningen af lagen den 19 mars 1888, som afser att skydda 
ungskogen i nedre landet, och genom utsyningstvånget i Lapp
marken. 

En stor fara för jordbrukets utveckling och den jordbru
kande befolkningens bestånd såsom sjelfständig jordbruksidkande 
klass har under de senare åren framträdt deri, att de stora, 
kapitalstarka sågverksbolagen köpt ett stort antal hemman med 
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både jord och skog, hvarefter skogen stälts under förvaltning af 
bolagets inspektörer och jordbruket, som för bolagen iir af intet 
eller ringa intresse, lemnats till en fattig landbonde. I detta 
oroväckande förhållande torde en ändring till det bättre vara 
att emotse genom den nya lagen om egostyckning, ty genom 
tillämpningen af dess bestämmelser kan den odlade eller odlings
bara jorden bibehållas med full eganderätt i bondens hand, 
under det att skogsmarken afskiljes och kommer under lämp
ligare och riktigare vård af de starka bolagen, hvilkas verk
samhet bedrifves med mera tanke på framtiden, än som kan 
förutsättas hos den enskilde. Under senare åren hafva till och 
med, i fråga om afgälds bestämmande, fall förekommit hos Läns
styrelsen, der sågverksbolag från egande hemman för alltid af-
söndrat inegojorden med nödig husbehofsskog och således behållit 
endast skogsmarken. 

Någon väsentlig förändring i arealen af den skogbeväxta 
marken inom länet har icke inträffat sedan senaste femårs
berättelsen afgafs, men Länsstyrelsen är lika litet nu som då i 
tillfälle att uppgifva storleken deraf. 

Ej heller har storleken af kronoparkerna undergått någon 
förändring, men den direkt under statens vård stälda skogs
arealen har dock utvidgats derigenom, att åtskilliga privilegii-
skogar vid olika tillfällen, allt efter de derom uppgjorda kontrakt, 
återfallit till kronan. 

Ofver bruttoinkomsten af kronans skogar enligt de uppgifter, 
som af vederbörande revirförvaltare afgifvits, lemnas uppgifter i 
tabell G. 

Till länets ränteri hafva under perioden levererats följande 
belopp: 

År 1891 581,289-97 kronor 

» 1892 873,960-37 » 

> 1893 929,933-38 > 

> 1894 1,064,179-58 » 

» 1895 . . 1,242,803-94 > 

Summa 4,692,167-24 kronor 

eller i medeltal per är 938,433-45 > 

Största delen af virket från kronoparkerna har försålts å 
auktioner inför Länsstyrelsen och, beträffande vissa revir, sam

tidigt å auktioner inför vederbörande kronofogdar eller länsmän 
inom de kommuner, der afverkningstrakterna varit belägna. De 
virkespartier, hvarä antagliga pris icke erhållits vid första auk
tionen, hafva utbjudits å en senare auktion längre fram på 
hösten. Derjemte har en del mindre värdefull skog under hand 
försålts af vederbörande revirförvaltare. 

Vid de auktioner, som hållits inför Länsstyrelsen eller genom 
dess försorg, hafva följande medelpris erhållits för å rot stå
ende träd: 2-4o kr. år 1891, 2-3i kr. år 1892, 27,5 kr. år 1893, 
2-70 kr. år 1894 och 2-«o kr. år 1895. 

Inom de olika reviren hafva enligt samma beräkningsgrund 
erhållits följande medelpris: 

Såsom af ofvanstående uppgifter framgår, hafva försälj
ningsprisen mot slutet af perioden i flertalet revir varit något 
högre än i dess början, hvartill flere orsaker samverkat, dock 
hufvudsakligen stegrad konkurrens. Emellertid vill det synas, 
som om sågverksegarena utefter vissa vattendrag skulle veta att 
skydda sig mot en alltför stark konkurrens genom att sam
mansluta sig i föreningar, hvilkas medlemmar antingen pa för
hand fördela försäljningsposterna mellan hvarandra eller ock 
efter viss grund fördela allt det virke, som af föreningsmedlem-
marne förvärfvas. Dylika föreningar eller ringar uppgifvas före
komma efter Gideåns, Lögdeåns samt Skellefteå och Byske elf-
vars flodområden. I följd af den minskade skogstillgången hafva 

Tab. G. Bruttoinkomsten af kronans skogar i Vesterbottens län åren 1891—1895. 
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emellertid sagverksbolagen för att förse sina sågar med nödigt 
råmaterial börjat bogsera timmer långa sträckor från de olika 
vattendragen och man torde kunna antaga, att på denna väg 
en riktig och fri konkurrens så småningom skall tränga sig 
tram äfven till sädana vattendrag, utefter livilka timmerdrif-
ningen hittills legat i händerna på endast några få intressenter. 
Ett annat hinder för den fria konkurrensen i detta hänseende 
framhalles af jägmästaren i Degerfors revir. Detta skulle bestå 
deri, att de äldre sågverk, som förskotterat nödiga medel till 
upprensning af vissa vattendrag och utförande deri af nödiga 
flottningsbyggnauer, skulle hafva tillerkänts så höga afgifter för 
amortering af de förskjutna beloppen och ränta dera, att fiott-
niiigeu efter samma vattendrag skulle blifva alltför dyr och så
lunda utestänga konkurrensen. Äfven om detta i ett eller annat 
fall skulle vara händelsen, måste dock dessa fall anses som 
undantag och i samma mån, som de faststälda amorterings
tiderna utgå, inträder en förändring i detta hänseende. 

Den skog, som flottas utefter Angerinaiielfven, har i all
mänhet betingat det högsta priset, hvartill dels skogens utmärkta 
beskaffenhet, dels billig fiottning och den lifliga konkurrensen 
bidragit. Icke minst torde dock bristen på grö fre timmer ut
efter vattendragets nedre del bidraga till den lifliga spekula
tionen ä timmer från detta läns kronoparker utefter samma 
vattendrag. Inom Lycksele norra och södra revir hafva för
säljningarna lemnat mera tillfredsställande resultat, sedan ett 
nytt större sågverk blifvit anlagdt vid Umeå elfs utlopp, hvar-
igenom konkurrensen efter detta vattendrag blifvit lifligare. 

Åtminstone under de senare åren af perioden hafva de af 
vederbörande revirförvaltare föreslagna försäljningsprisen i det 
stora hela uppnåtts och till och med öfverskridits, och vid så
dant förhållande torde de erhållna prisen å det från kronans 
skogar försålda virket icke kunna anses otillfredsställande, äfven 
om de, såsom af det ofvan anförda framgår, varit något ojemna 
i förhållande till hvarandra inom de olika reviren. 

Nästan utan undantag försiggår af verkning k såväl kronans 
som enskildas skogar genom s. k. timmerblädning och beträf
fande Lappmarken kan svårligen någon annan afverknings-
metod förekomma, enär virke af små dimensioner icke kan bära 
den höga utdrifnings- och flottningskostnaden. Inom Degerfors 
revir hafva, enligt livad revirförvaltaren uppgifver, ett bolags 
skogar varit af skogstjensteman indelade delvis till trakthuggning, 
men denna plan följes icke numera. Jägmästaren i Asele revir 
meddelar angående afverfcningen å kronoskogarne derstädes, att 
den friska skogen i allmänhet uttagits till 31 centimeters dia
meter vid brösthöjd, dock med qvarlemnande af växtlig och till 
fröträd lämplig skog äfven af gröfrc dimensioner. För den ska
dade och undertryckta skogen har minsta dimensionen utgjort 
"l'A centimeter vid brösthöjd — dock är minimidimensionen be
tydligt större på mera aflägset belägna kronoparker, der den 
vexlar mellan 27 och ilo centimeter, enär smärre virke icke bär 
de dryga flyttningskostnaderna. Då emellertid dessa oupphörligt 
nedga och de mindre dimensionerna af virket blifva mer och 
mer begärliga, torde det ej dröja länge, förrän äfven nu värdelös 
småskog skall vinna efterfrågan och dermed grundvilkoret föl
en god skogshushållning vara uppnådt. livad jägmästaren i 
Asele revir sålunda anfört, torde nog så småningom blifva till-
lämpligt inom hela länet. 

Sådana åtgärder för skogens återvåxt som skogsodling, ut-
dikningar af myrar in. m. hafva endast i ringa mån förekommit 
å kronans skogar. 

Hushållningen med de enskildes skogar inom länet sker 
ingenstädes efter ordnad plan beträffande de skogar, till hvilka 
egaren har full dispositionsrätt. I Lappmarken, der al! skog är 
underkastad utsyningstvång, har taxering af de enskildes skogar 
alltsedan år 1890 pågått, och är skogstillgången å nästan alla 
dessa hemmans skogar numera uppskattad och afverknings-
planer med ledning deraf upprättade. A nedre landet är för
hållandet detsamma med afseende på de skattehemman, som på 
grund af kungl. förordningen den 20 juni 1866, angående disposi
tionsrätten öfver skogen å vissa skattehemman, erhållit endast 
inskränkt skogsrätt. Dessa hemman äro dock jemförelsevis få. 
A nu omförmälda skogar i Lappmarken och på nedre landet 
kan man sålunda säga, att afverkningen sker efter bestämd 
plan, hvarvid dock bör bemärkas, att denna plan endast afser 
det virke, som skall säljas och icke det, som användes till hus-
behof, hvarigenom planen icke kan anses till fullo genomförd. 
Denna omständighet saknar ingalunda betydelse för skogens be
stånd, enär vid uttagande af husbehofsvirke stor misshushållning 
eger rum, ett påstående som i allmänhet eger giltighet beträf
fande alla enskilda skogar inom länet, ehuru naturligtvis en och 
annan hemmansegare, som kommit till insigt om skogens värde, 
deri från utgör glädjande undantag. Dessa undantag torde i huf-
vudsak vara framkallade af laga skiftena. Derigenom att hvar 
och en fått sitt skogsskifte, sporras naturligtvis egaren till spar
samhet. 

A de hemman, hvilkas egare haft oinskränkt dispositionsrätt 
till skogen, har utan tvifvel afverkningen gått betydligt utöfver, 
hvad som varit förenligt med skogens bestånd, och hade icke 
införandet af den s. k. Norrbottenslagen, eller nådiga förord
ningen den 19 mars 1888, angående åtgärder till förekommande 
af öfverdrifven afverkning å ungskog inom Vesterbottens och 
Norrbottens län, kommit emellan, hade ställningen i nuvarande 
stund säkerligen varit ganska bekymmersam. I närheten af 
städerna, der afsättning af byggnadstimmer, ved m. m. kan ske, 
äro nog skogarne i alla fall hårdt anlitade, men eljes visar sig 
verkan af berörda lag i vackra tillväxtskogar, som lofva godt 
för framtiden. 

Det vill ock synas, som om allmogen, delvis åtminstone, 
kommit till insigt om den stora nytta, som Norrbottenslagens 
tillämpning inom länet medfört. Åtminstone äro klagomålen 
öfver densamma få, och då befolkningen genom jägeribetjeningen 
kan få undermålig skog utsynad, om den är skadad eller till 
hinder för växtligheten, beredes derigenom en, om ock ringa, in
komst af den mindre skogen, utan att skada den öfriga skogen, 
som tvärtom har gagn deraf. Beträffande tillämpningen af be
rörda lag har det framhållits, att numera sådana förändrade 
förhållanden inträdt, att den icke längre skulle kunna i lika 
hög grad som förut skydda ungskogen för öfverdrifven afverk
ning. I detta hänseende har påpekats, att lagens bestämmelser 
icke skydda ungskogen för att användas till kolning, och att en 
dylik användning af skogen numera skulle löna sig å orter, som 
ej äro alltför aflägsna från kusten, synes framgå af de höga 
pris, som erhållas för träkol, tillverkade vid de stora sågverken, 
ehuru dessa till följd af råmaterialet endast äro af sekunda be
skaffenhet. Ej heller lägger lagen något hinder i vägen för att 
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utföra undermåligt virke med jernväg. Vid tiden för lagens 
stiftande fanns ingen jernväg inom länet, men sedan numera 
norra stambanan blifvit framdragen till Boden, liar möjlighet 
att på nu angifna sätt illudera lagen inträdt. Dock har be
folkningen, för såvidt Länsstyrelsen kändt är, ännu icke användt 
sig af nu angifna möjligheter att afyttra, enligt Norrbottenslagens 
bestämmelser, undermålig skog. 

Angående sågverkens förvurf af hemman inom länet hän
visas till tabell 5. Vid en jemförelse mellan denna och mot
svarande tabeller till de tvenne senaste femårsberättelserna 
visar sig, att sågverksbolag vid 1885 års slut inom länet egde 
nära 49 mantal, vid 1890 års slut, om från slutsumman i ta
bellen för denna period frånräknas :!/32 mantal, tillhörigt Kåge 
qvarnaktiebolag, nära 103 mantal och vid 1895 års slut 124 
mantal. Denna ökning har onekligen varit sä stor, att, enligt 
hvad här ofvan framhållits, den innebär en stor fara för den 
sjelfegande jordbruksklassens bestånd inom vissa delar af länet. 

Beträffande bolagens förvärf af rätt till af verkning af skog, 
har sådant skett i ännu större skala och fortgår alltjemt. De 
äldsta, afverkningskontrakten, som för det mesta varit stälda på 
femtio år, börja nu att gå till ända, men de förnyas ofta och 
det till mindre dimensioner, än som förut varit bestämda. Af-
verkuingskontrakt på kortare tid eller till vissa dimensioner 
inom ett bestämdt område synas allt mera komma i bruk. Till 
följd af den numera ganska lifliga konkurrensen betinga sälja-
rena sig jemförelsevis tillfredsställande pris för skogen och torde 
de högsta prisen erhållas vid försäljningar på kort afverkuingstid 
eller till vissa dimensioner. 

På grund af bestämmelserna i nådiga förordningen angående 
åtgärder till förekommande af öfverdrifven afverkning å ungskog 
inom Vesterbottens och Norrbottens län den 19 mars 1888 har 
utsyning af undermåligt virke egt rum till följande myckenhet: 

De sålunda skedda utstämplingarna hafva dels verkstälts å 
mark, som skolat odlas, eller efter laga skiften och dels afsett 
skadad skog eller träd, som icke haft sådan växtlighet, att de 
kunnat uppnå fulhnålig storlek. 

Inom de flesta socknar å nedre landet idkas tjärbränning 
såsom binäring i icke ringa utsträckning. Några exakta upp
gifter angående den myckenhet tjära, som tillverkas, kunna icke 
lemnas, men, att denna näring tillför länet en afsevärd in
komst, är säkert. Visserligen torde detta arbete lemna endast 
en ringa dagspenning, men det utfures under sådan tid, att det 
icke hindrar jordbruksarbetet, och den samlade summa, som er-
hålles, sedan tjärdalen är afbränd, är af stor betydelse för den 
mindre hemmansbrukaren. Då dertill kommer, att skogens åter-
växt befordras genom stubbrytningen, torde intet annat än godt 
vara att säga om denna näringsgren. 

Enligt samtlige revirförvaltarnes inom länet sammanstäm
mande uppgifter fullgöra de antagna brandrotemäslarena nästan 
utan undantag sina åligganden på ett tillfredsställande sätt, 
hvilken omständighet torde på det kraftigaste hafva medverkat 
till, att skogseldarne under femårsperioden varit jemförelsevis 
få och af ringa omfattning. 

Icke heller hafva skogarna under perioden lidit någon af
sevärd skada af stormar, insekter eller dylikt. 

Af tabell ti inhemtas myckenheten af under femårsperioden 
olofligen åverkadt virke och antalet af de mål angående ansvars
talan för sådan förseelse, som varit anhängiggjorda. 

Af tabellen framgår, att det är endast inom Skellefteå 
revir, som åverkan i någon större omfattning egt rum, och att 
mängden af derstädes åverkadt virke under perioden stigit i 
ganska oroväckande grad. Dessutom har inom samma revir en 
ganska stor mängd undermåligt virke afverkats, dervid, för att 
dölja den förbrytelse, som derigenom begåtts, virket försetts med 
stämplar från falska stämpeljern. Flere personer hafva blifvit 
tilltalade och dömda för dylika förbrytelser och det är väl att 
hoppas, att detta onda skall inom kort kunna helt och hållet 
utrotas. 

Endast Vajbäeken och Vargån, båda tillhörande Öre elfs 
vattendrag, hafva under perioden förklarats för allmänna flott
leder. 

Slutligen får Länsstyrelsen angående den af kastning, sko
garna inom länet lemnat, hänvisa till följande tabeller I och K 
(sid. 22), livilka dock icke kunna anses fullt tillförlitliga. A 
ena sidan afverkas nämligen mycket virke, som flottas efter 

Tab. H. Anhängiggjorda mål angående åverkadt virke och dettas belopp åren 1891—1895. 
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Ängermanelfvens och Gideåns vattendrag och sotn förädlas inom 
Vestemorrlands län och derifrån utskeppas, och å andra sidan 
fursågas inom detta län ganska mycket virke, som kommit från 
Norrbottens län, ehuru dock betydligt mindre, än som går här
ifrän till Vesternorrland. 

Enligt från sågverken inhemtade uppgifter stälde sig värdet 
af under perioden försåldt virke sålunda: 

E) Rofdjurs utdödande, jagtvård m. m. De inom länet före
kommande rofdjur äro björn, varg, jerf, lo och räf, af hvilka i 
regel endast räf ven förekommer i det nedre landet. Vargen och 
jerfven, som äro renarnas värsta fiender, jagas af lapparne för 
att skydda renhjordarna, hvarjemte de såväl som de öfriga ar
terna för pelsverkets skull utgöra ett eftersökt jagtbyte äfven 
för andra personer. 

.lagfen efter etg har under de fyra första åren af perioden 
varit tilläten under tiden från och med den 1 till och med den 
\h september, dock att fångande eller dödande af årskalfvar efter 
elg under hela perioden varit helt och hållet förbjudet. Trots 

Tab. K. Tillverkningen vid de större sågverken i Vesterbottens län 
åren 1891—1895. 

Tab. I. Exporterade skogsalster från Vesterbottens län åren 1891-1895. 
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den korta tid, jagten sålunda varit tillåten, och förbudet mot 
fångande och dödande af årskalfvar har dock elgstammen blifvit 
i betänklig grad decimerad. 

Efter det all jagt å elg varit helt och hållet förbjuden inom 
länet från år 1879 till år 1887, hade elgarnes antal betydligt ökats, 
men derefter har jagten bedrifvits alltför intensivt, och det er
hållna jagtbytet utgör ett talande bevis för, att deras antal i 
betänklig grad minskats. Enligt tillgängliga uppgifter dödades 
inom Asele revir: 

Detta förhållande framkallade till 1894 års landsting en 
motion om elgens fridlysning till den 1 september 1900 under 
hela året, och efter det Landstinget, med bifall till motionen, hos 
p]ders Kungl. Maj:t gjort underdånig framställning derom, har 
Eders Kungl. Maj:t genom nådig kungörelse den 15 mars 1895 
förordnat, att all jagt efter elg inom Vesterbottens län skall 
vara förbjuden under den tid Landstinget begärt; och torde man 
kunna hoppas, att detta förbud mot jagt efter elg skall medföra 
samma lyckliga resultat, som förra gången sådant meddelats. 

Ett annat för jagtvården vigtigt stadgande har under pe
rioden tillkommit genom Eders Kungl. Maj:ts nådiga kungörelse 
likaledes af den 15 mars 1895, angående förändrad lydelse af 
§ 16 i nådiga jagtstadgan af den 21 oktober 1864, hvarigenom 
förbud stadgats mot användande utom Lappmarken af giller 
eller snaror för fångande af vildt. I sin senast afgifna femårs
berättelse har Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande fram
hållit de skäl, som talade för ett dylikt förbud. 

Öfver hela länet bedrifves jagt ganska allmänt efter hare, 
tjäder, orre, ripa, hjerpe och sjöfogel; och särskildt inom vissa 
delar af Lappmarken utgör fångsten af skogsfogel en ganska 
vigtig näringskälla. 

F) Bergs- och brukshandteringen. I nästföregående femårs
berättelse yttrade Länsstyrelsen, att någon malmbrytning under 
perioden icke förekommit, och detsamma gäller äfven nu ifråga
varande femårsperiod, såvida man icke vill fästa sig vid de små 
malmqvantiteter, som möjligen erhållits vid s. k. försvarsarbeten 
inom några inmutade områden. Någon egentlig grufdrift före
kommer deremot icke inom länet. Åtskilliga mutsedlar å malm-
fyndigheter hafva dock under perioden utfärdats, ehuru de så
lunda verkstälda inmutningarna icke föranledt någon malm
brytning i större skala. Så hafva å nyupptäckta fyndigheter 
utfärdats 9 mutsedlar, deraf 6 afsett jernmalm, 2 kopparmalm 
och 1 nickelmalm, samt å förut inmutade fyndigheter 36 mut
sedlar, deraf 34 för jernmalm och 2 för kopparmalm. 

De flesta mutsedlarne för jernmalm afse fyndigheter, belägna 
å det sedan gammalt för sina malmfynd kända Näsberget i Jörns 
socken. 

Af de tre masugnar, som numera finnas qvar inom länet, 
har endast en begagnats, nämligen den vid Olofsfors, och ej 
heller denna har varit i verksamhet hvarje år under perioden 
utan endast under åren 1891—1894. Den använda malmen har, 
om icke uteslutande, så åtminstone till största delen hemtats 

från sydligare delar af riket. Angående tillverkningen hänvisas 
till efterföljande tabell: 

Gjuterirörelsen har hufvudsakligen utöfvats på ett ställe 
inom länet, nämligen vid Robertsfors bruk, der under perioden 
tillverkats sammanlagdt 341,243 kilogram gjutgods. Derjemte 
har i närheten af Umeå stad anlagts ett gjuteri i förening med 
mekanisk verkstad, der diverse gjutgods tillverkas, såsom jern-
spislar, tröskverk m. m. 

Stångjemstillverhning har under alla åren bedrifvits vid 
Robertsfors och Olofsfors bruk samt under ett år vid Hörnefors, 
och framgår tillverkningen med mera af följande tabell: 

Endast vid Robertsfors och Olofsfors bruk har manufaktur-
tillverkning egt rum, hvilken bestått i 7,744 kilogram spik, 
7,082 kilogram redskapssmiden och 288,217 kilogram diverse 
arbeten, eller tillhopa 303,043 kilogram. 

Vid grufvor och jernverk hafva under perioden varit an-
stälde 79 arbetare per år i medeltal. 

G) Andra näringar. Fisket utgör inom länet en ganska vigtig 
näring, dels genom det stora bidrag, det lemnar till befolkningens 
underhåll, dels genom den inkomst, som erhålles genom försälj
ning af fisk, hufvudsakligen lax. Vid laxfiskena utefter kusten 
och i de större elfvarna fångas nämligen ganska betydande 
qvantiteter lax, hvilken hufvudsakligen till temligen högt pris 
försäljes till andra delar af landet. 

Uppgifter angående den myckenhet lax, som fångas, sak
nas, utom för Umeå elf. Afkastningen af dervarande fisken in-
hemtas af följande på vederbörande fiskeritillsyningsmäns upp
gifter grundade tabell: 
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Pil Hushållningssällskapets bekostnad underhålles en fisk-
oiUimjsanstalt vid Piparböle i Umeå socken, hvarjemte Hushåll
ningssällskapet utbetalar ett mindre understöd för uppehållande 
af en annan dylik inrättning i Sillskatan i Skellefteå socken, 
hvilken eges af enskild person. Skellefteå socken underhåller 
äfven nn fiskodlingsanstalt vid Skellefteå elf. Vid Öre elf finnes 
en fiskodlingsanstalt, som underhålles af Mo och Domsjö såg
verks aktiebolag. Från dessa anstalter utsläppes årligen ett rätt 
stort antal laxyngel. 

För att förmå befolkningen att använda vederbörlig omsorg 
och riktiga metoder vid insaltning utaf strömming aflönar Hus
hållningssällskapet kontrollanter, som efter undersökning stämpla 
do strömmingskärl, som af dem befinnas väl packade. Den så
lunda kontrollerade varan betingar i allmänhet något högre pris 
än annan strömming. 

Bränvinsbränning förekommer icke inom länet. 
Salpetertillverkningen har under perioden i det närmaste 

upphört. Genom nådigt bref den 19 maj 1893 har nämligen 
Eders Kungl. Maj:t bestämt, att inlösen för kronans räkning i 
då föreskrifven ordning af den inom Vesterbottens län tillver
kade salpeter skulle efter ingången af år 1894 upphöra med 
inlösen af 1893 års tillverkning samt att salpetertillverkare, 
som sådant åstundade, skulle ega att efter nämnda tid och in
till utgången af år 1897 i Stockholm leverera sin tillverkning 
af salpeter emot ett lösningspris af 80 öre per kilogram. 

Salpeter levererades inom länet: 

Är. Kronor. 

1891 10,65318 
1892 6,875-49 
1893 5,968-77 
1894 6,440-72 

hvarefter, i öfvorensstämmelse med ofvan angifna nådiga bref, 
salpeteruppbörden inom länet upphört; och torde under år 1895 
högst obetydlig myckenhet salpeter hafva levererats i Stockholm 
direkt hos Kungl. Arméförvaltningen. 

4. Kommunikationer och varubyten. 

A) Landtkommunikationer. För kommunikationsväsendet 
inom länet har den femårsperiod, som i denna berättelse afses, 
varit af den allra största betydelse, i det att norra stambanan 
under denna period blifvit öppnad för allmän trafik genom hela 
länet. På hösten 1891 förklarades den öppen till Vännäs och 
vid samma tid 1894 till Boden i Norrbottens län. Byggnads
arbetet inom detta län har pågått omkring fem år. Banan 
genomgår Nordmalings, Vännäs, Degerfors, Säfvar, Burträsks, 
Norsjö och Byske socknar med följande stationer, nämligen: Ny-
åker, Hörnsjö, Vännäs, Tvärålund, Vindeln, Hällnäs, Ekträsk, 
Asträsk. Bastuträsk, Jörn och Myrheden. Längden från gränsen 
mot Vesteinorrlands län till Norrbottens län är omkring 25 
iiymil. 

Enligt det vilkor, Riksdagen fästat vid anslaget till banans 
byggande, liar Landstinget tillhandahållit all för banan erforderlig 
mark och bestridt ersättningen till enskilda för all skada och 
allt intrång, som förorsakats af byggnadsarbetet. Det är så
ledes icke utan stora uppoffringar från länets sida, som denna 
kommunikationsled kommit till stånd, men med hänsyn till för
delarna deraf och den stora verkan i afseende på länets ut
veckling i alla hänseenden, som är att deraf emotse, måste man 
dock anse de medel, länet derför anslagit, vara väl använda. 
Särskildt hafva fördelarne af jernvägen på ett mera i ögonen 
fallande sätt visat sig under de år, då skörden varit svag. Före 
jernvägens öppnande har all spanmål intagits sjöledes med den 
påföljd, att, så snart sjöfarten varit stängd någon tid på vintern 
och länet varit så godt som afskuret från förbindelse med landets 
öfriga delar, spanmålsprisen i regel stigit med ganska afsevärda 
belopp, men tack vare jernvägen kan numera spanmålsförrådet 

när som helst på året förstärkas, hvarigenom priset blifver jem-
nare och bättre. Under svaga foderår hafva stora qvantiteter 
hö och andra foderämnen med jernvägen införts till länet, till 
ofantligt gagn för ladugårdsskötseln. I stället för att antingen 
svältföda eller nedslagta kreaturen, hafva dessa kunnat fram
födas med foder, hemtadt från andra delar af riket. Det torde 
i öfrigt vara fåfängt att söka framhålla alla fördelar, som ge
nom stambanans framdragande genom länet beredts detsamma, 
enär en så betydande trafikled ovilkorligen kommer att utöfva 
en genomgående inverkan på aila näringsgrenar och förhållanden, 
hvilken inverkan dock i inånga afseenden endast så småningom 
torde komma att gifva sig till känna och icke omedelbart fram
träda så tydligt som i afseende på de förhållanden, Länsstyrelsen 
här ofvan angifvit. 

Sin rätta betydelse för länet erhåller dock denna stora 
genomgående trafikled först, då den blifvit satt i förbindelse med 
de vigtigare orterna vid kusten. För sådant ändamål har ock 
Riksdagen efter proposition af Eders Kungl. Maj:t beviljat nö
digt anslag till anläggandet af en bibana från Vännäs till Umeå 
och vidare till Storsandskär vid Umeå elfs utlopp i Bottniska 
viken. Arbetet med denna banas byggande är bedrifvet med 
sådan kraft, att en stor del deraf var utfördt vid periodens ut
gång och att banan under innevarande år blifvit invigd och för 
allmän trafik öppnad. Genom denna bibana hafva stora delar af 
länet och särskildt af Lappmarken blifvit satta i lättare för
bindelse med Umeå stad och hamnplats vid kusten. Från Vännäs, 
der stambanan ligger kusten ganska nära, sträcker denna sig 
mera inåt landet utefter Vindelns floddal till Hällnäs, som ligger 
fi'4 mil från Lycksele handelsplats, som är en centralplats för 
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länets lapproark. Då man betänker, att trafiken till Lycksele 
före jernvägens tillkomst nästan uteslutande gick öfver Umeå, 
beläget 14-5 mil derifrån, inser man lätt, hvilken stor betydelse 
stambanan jemte bibanan till Umeå haft äfven för de vestligare 
delarna af länet. 

Om således södra delen af länet fått sitt behof af jernvägs
förbindelser i väsentlig mån tillgodosedt, återstår dock ett lika 
stort behof af dylika förbindelser inom norra delen af länet. 
Skellefteå stad är belägen 5"3 mil från närmaste jernvägsstation 
å stambanan eller Bastuträsk. Det är under sådana förhållanden 
gifvet, att livarken staden eller den rika bygden deromkring kan 
hafva den nytta af jernvägen, som önskligt vore, pä samma gäng 
jernvägen är i saknad af inkomsterna för den ökade trafik, som 
en bibana till kusten derstädes skulle tillföra densamma; men, 
då det sålunda är af stort intresse såväl för orten som för staten, 
att en sådan förbindelse kommer till stånd, torde man kunna 
hysa grundade förhoppningar om, att detta behof äfven skall 
inom kort blifva tillgodosedt. 

Af bifogade tabell 2 inhemtas, att allmänna vägar funnos 
inom länet vid periodens utgång till en sammanlagd längd af 
202-63 nymil. Ehuru denna siffra är ganska hög i förhållande 
till länets folkmängd, är dock behofvet af vägnätets utvidgning 
mycket stort. Det är helt naturligt, att inom ett så vidsträckt, 
men glest befolkadt län som Vesterbottens underhållet af de 
långa vägsträckorna skall vara ganska tyngande för allmogen, 
men utvecklingen af vägförbindelserna likasom af kommunika
tionerna i allmänhet är en alltför vigtig faktor vid höjandet af 
länets kultur, för att icke de stora uppoffringar, som derför göras, 
skola i riklig mån blifva ersatta. För att visa, dels hvilka väg
arbeten, som under perioden pågätt inom länet, och dels de be
lopp af statsmedel, som dertill blifvit anslagna, meddelas här 
nedanstående uppgifter å de statsmedel, som under femårsperio
dens olika är genom särskilda nådiga bref anslagits till väg
byggnader och vägomläggningar i Vesterbottens län: 

1891 den 27 februari: 

till anläggning af den del af uy väg frän Sörböle vid Skel

lefteå stad till Ljusroten i Burträsk, som sträcker sig frän Bur

träsks sockengräns till Ljusroten 8,800 kr. 

till anläggning af ny väg från Vännäs kyrka genom Degerfors 

till Hvilan i Lycksele å delen från Granö bys norra område till 

närheten af Holmbäcken 22,100 » 

till anläggning af ny väg från Åsele i riktning mot Ammdsjö 

kyrka å delen mellan Stafseleåu och liiusgränsen 0,900 > 

1892 den 19 februari: 

till omläggning å delen mellan Bjurtjärn och Nysätra socken

gräns af allmänna landsvägen inom Löfångers socken 17,900 » 

till anläggning af den del af Vännäs—Hvila-vägen, som 

sträcker sig från närheten af Holmbäcken till gränsen mellan 

Degerfors och Lycksele socknar 15,300 » 

1892 den 15 jnni: 

till anläggning af ny väg mellan Brattfors i Lycksele och 

Elgsjö i Asele socken å den del deraf, som sträcker sig inom 

Lycksele socken från Brattfors till Granträaket 31,000 > 

1893 den 17 februari: 

till anläggning af ny väg mellan Kåge hamn i Skellefteå 

socken och Jörns kyrka å sträckan från hamnen till och genom 

Kusmarks by 13,500 . 

1893 den 17 februari: 

till anläggning af den del af ny väg mellan Holmfors i Sor-

sele socken och Mala kyrka, som sträcker sig mellan Holmfors 

och Nynäs 24,300 kr. 

til! anläggning af utfartsväg från Hållnas jernvägsstation . . 4,600 > 

till anläggning af viss del af vägen Dorotea—Risbäcks 

kapell 14,900 . 

till anläggning af den de! af Brattfors -Elgsjö-vägen, som 

sträcker sig mellan Elgsjö och vintervägen Tallbergs—Löfnäset i 

Åsele socken 20,400 • 

till förbättring af häradsvägen inom en del af Vännäs 

kyrkoby 1,800 > 

till anläggning af den mellan Burträsk och Storbrännan fal

lande delen af ny väg mellan kyrkan och Vestra Brännäset i 

Burträsks socken 20,000 » 

till anläggning af Vännäs—Hvila-vägen å sträckan inom Lyck

sele socken 14,100 > 

1893 den 23 december: 

för brobyggnad öfver Umeå elf invid staden Umeå . . . . 27,300 > 

1894 den 17 mars: 

till anläggning af en del af vägen mellan Dorotea kyrka och 

Risbäcks kapell 18,900 » 

till anläggning af ny väg från allmänna vägen vid Abyn till 

Aby hamn i Byske socken 4,700 » 

till anläggning af utfartsväg från Tvärålunds jernvägsstation 

till häradsvägeu mellan Vännäs och Hvilan 4.800 » 

till anläggning af den del af Brattfors—Elgsjö-vägen, som 

sträcker sig från vintervägen Tallberg—Löfnäset till trakten af 

Siksjön, Åsele socken 17,300 » 

till den del af samma väg, som inom Lycksele socken sträcker 

sig mellan Granträsket och sockengränsen mot Asele 7,000 > 

1895 den 10 april: 

till anläggning af den mellan Nynäs och Malän fallande delen 

af väg från Holmfors i Sorsele socken till Mala kyrka . . . . 14,000 > 

till anläggning af den inom Jörns socken fallande delen af 

väg från Kåge hamn till Jörns kyrkoby 18,800 » 

till anläggning af den mellan Siksjön och södra gränsen för 

Ottonträsks område fallande delen af väg från Brattfors i Lycksele 

till Elgsjö i Åsele 10,300 > 

till anläggning af den söder om sockengränsen, men på Otton

träsks område fallande delen af samma väg 1,900 » 

till anläggning af de mellan Storbränna och vestra sundet i 

Villvattnet samt mellau Åsens by och Asträsks jernvägsstation 

fallande delar af väg från Burträsks kyrka till Kalftriisk . . . . 29,500 » 

1895 den 1 november: 

till anläggningar och förbättringar af den mellan Lycksele 

sockengräns och lägenheten Sirapsbacken fallande delen af lands

vägen inom Degerfors socken 15,600 > 

Summa 391,700 far. 

Enär statsanslag i regel erhållits till två tredjedelar af den 
för hvarje väg beräknade kostnadssumman, torde kostnaden i sin 
helhet för väganläggningar inom länet under perioden hafva upp
gått till omkring 587,550 kronor, men i många fall har den be
räknade kostnaden visat sig vara alltför låg, då vederbörande 
vägbyggnadsskyldige nödgats tillskjut» det felande, hvarför total
kostnaden helt visst betydligt öfverstiger ofvan angifna summa. 
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Under nödåret 1893 verkstäldes med s. k. nödhjelpsmedel 
en del mindre vägbyggnader samt spångningar af gångvägar i 
åtskilliga delar af Lappmarken, hvarigenom ej blott arbets-
förtjenst bereddes, utan äfven ett för framtiden gagneligt arbete 
åstadkoms. 

För bestridande af kostnader till vägundersöhningar har 
Länsstyrelsen under perioden haft följande anslag till sitt för
fogande: 

Af det anslag, Riksdagen å extra stat för år 1894 anvisat 
till undersökningar af mindre hamnar och farleder äfvensom till 
upprättande af planer till anläggning eller ombyggnad af broar, 
da dylika arbeten icke äro förenade med vägföretag, har Kungl. 
Maj:t den 11 maj 1894 beviljat till upprättande af arbetsplan 
för farled mellan Malgomajsjön och Volgsjön i Vilhelmina 1,500 
kronor. 

Följande utslag angående anläggning och underhåll af nya 
eller förbättring af gamla allmänna vägar inom länet hafva af 
Länsstyrelsen under perioden meddelats: 

1892 den 21 maj: 

angående vuganlägguing mellan Aby hamn och Aby by i Byske socken. 

1892 ilen 2 juni: 

angående anläggning af ny väg mellan Mala kyrka och Holmfors i Sor-

sele soekeu. 

1802 den 15 december: 

angående omläggning af häradsvägen inom Bjurholms by. 

1893 den 10 april: 

angående nuläggning af iitfnrtsväg från Tviirulunds jernvägsstation. 

1891 den 13 december: 

angående miderhiili^kyldigheteu af den del af vägen mellan Glommersträsk 

och Kuskträsk eller den s. k. militärvägen, som sträcker sig inom Norsjö 

socken. 

1895 den 2 januari: 

i fråga om anläggande af allmän väg mellan Fredrika kyrkoby och 
Vester Myrriset i Asele socken. 

18'.)5 den 9 januari: 

i fråga om anläggning af allmän väg mellan Lycksele kyrkoplats och 

Örträsks kyrka, hvilket utslag dock öfverklagats. Målet ej ännn slutligen 

afgjordt. 

1895 den 23 april: 

i fråga om underhållsskyldigheten af den del af väg mellan Glommers

träsk och Kuskträsk, som sträcker sig inom Lycksele socken. 

1895 den 26 juni: 

i fråga om förklarandet af wigen mellan Tvärålunds jernvägsstation och 

Degerfors kyrkoby samt vägen mellan Hällnäs jernvägsstation och Burträsks 

sockengräns för bygdevägar. 

1895 den 29 juni: 

angående omläggning af en del af allmänna vägen inom Vännäs socken; 

angående omläggning af en del af allmänna vägar inom Degerfors socken. 

1895 den 18 oktober: 

i fråga om anläggning af den del af föreslagen allmän väg mellan Nord-

maling och Vännäs, som sträcker sig mellan Lefvar och Gräsmärs byar i 

Nordmalings socken. Äfven detta utslag är öfverklagadt. 

1895 den 25 november: 

i fråga om anläggning af utfartsväg från Myrhedens jernvägsstation; 

i fråga om anläggning af utfartsväg från Jörns jernvägsstation. 

1895 den 16 december: 

angående omläggning och förbättring af allmänna landsvägen mellan 

Skellefteå sockengräns och Bastuträsks by i Norsjö socken. 

Den s. k. militärvägen mellan Glommersträsk i Norrbottens 
län och Lycksele i Vesterbottens län är under perioden påbörjad 
och anlägges uteslutande pä statens bekostnad. 

Flere undersökningar för anläggande af nya eller förbätt
rande af gamla vägar äro under perioden verkstälda. Af dessa 
undersökningar hafva de vigtigaste afsett: 

ny väg mellan Bjurholms och Fredrika kyrkor med anknyt
ning medels en biväg öfver Gideå elf vid Aspseleforsen till Vester-
nonlands läns vägnät; 

omläggning af allmänna kustlandsvägen från Johannesfors i 
Säfvar socken till Umeå stad; 

anläggning af ny väg från Lustigkulla i närheten af Umeå 
genom östliga och norra delarna af Umeå socken; 

ny väg från Tärna kyrka till Umfors vid Stora Umevattnet 
samt från lämplig punkt vid nordvestra ändan af denna sjö till 
anknytning vid riksgränsen med redan befintlig väg ä norska 
sidan; 

anläggning af ny väg från Robertsfors bruk i Bygdeå socken, 
genom öfre deien af Säfvar socken till Vindelns jernvägsstation 
i Degerfors socken; 

ny väg från Stensele kyrka till Långvattnet i Stensele 
socken; samt 

ny vinterväg från Vojmsjön i Vilhelmina socken och Dika
näs kapell till Umnäs för förbindelse med vintervägen mellan 
Stensele och Tärna. 

Sämst lottad med afseende på kommunikationer är helt na
turligt befolkningen inom den längst upp belägna delen af Lapp
marken. Sommarvägar saknas der helt och hållet. Trafiken 
sker längs vattendragen och, der dessa icke kunna befaras, efter 
gångvägar, som fördenskull understundom äro spångade öfver 
de vidsträckta myrarna. De hufvudsakligaste transporterna måste 
derför ske vintertiden. Dessa trakters befolkning är angående 
sina varuutbyten hänvisad till norska handelsplatser, belägna 
inom Nordlands atnt. En beskrifning öfver denna trafik, de 
trafikleder den följer, och de svårigheter, den haft och har att 
kämpa med, torde icke sakna sitt intresse. 

Samfärdseln mellan detta län och Nordlands amt i Norge 
sker utefter trenne hufvudkommunikationsleder, nämligen: 

l:o) Kommunikationsleden Sorsele kyrka—Gautsträsks kapell 
—Bonas (vid riksröset n:r 224)—Krogstrand—Mo; 

2:o) Kommunikationsleden Stensele—Tärna kapell—Umbug-
ten (mellan riksrösena n:r 218 och 219)—Mo; och 

3:o) Vilhelmina kyrka—Fattmomacks kapell—Stenerboms-
lien (mellan riksrösena n:r 206 och 207)—Hatfjelddalen—Mosjöen. 
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l:o) Kommunikationsleden Sorsele kyrka—Gautsträsks kapell 
—Bonas (vid riksröset n:r 224)—Krogstrand—Mo. Denna led, 
som följer stora sträckor af Vindelelfvens i Sverige och Dunder-
landselfVens i Norge vattendrag, liar en längd af omkring 230 
kilometer. Redan år 1880 ingaf dåvarande distriktschefen, ma
joren R. Schough, forslag till anläggning af fullständig och sam
manhängande soramarväg från Sorsele kyrka till Bonas — om
kring 151 km. — för en kostnad af 468,000 kronor. Då denna 
stora kostnadssumma icke syntes stå i rimligt förhållande till 
den kringboende lappmarksbefolkningens talrikhet och tillgångar, 
var det lätt förklarligt, att densamma måste verka afskräckande 
äfven på dem, som till fullo insågo vigten och behofvet af den 
ifrågavarande vägförbindelsen. 

Då emellertid denna befolkning städse tillväxt i antal och 
äfven i välstånd, har frågan om kommunikationsledens förbättring 
icke kunnat helt och hållet blifva hvilande. Redan år 1888 gafs 
förordnande åt dåvarande distriktschefen, majoren G. Lindeqvist, 
att undersöka lämpligaste sträckningen af en vinterväg frän Ofre 
Gautsträsk till riksgränsen vid Bonas. Att frågans återupp
tagande skedde under form af vinterväg med utgångspunkt i 
den längst mot gränsen belägna byn Ofre Gautsträsk, äfven 
benämnd Ammarnäs, afsåg kostnadernas nedbringande för att 
göra vägens anläggning möjlig, och ansåg man sig äfven med 
hänsyn till de lokala förhållandena tillsvidare kunna nöja sig 
med denna vinterväg. 

Ofvanför Sorsele kyrkoplats genomgår nämligen Yindel-
elfven den nära 50 km. långa sjön Storvindeln och högre upp 
flere mindre sjöar ända fram till Gautsträsk, hvarigenom så
lunda den omkring 90 km. långa sträckan mellan dessa ställen 
är med få afbrott roddbar, och då Storvindeln vanligen tillfryser 
i medlet af november, äro förhållandena för förbindelsen mellan 
Sorsele och Gautsträsk längs vattendraget ganska gynsamma. 
Mellan Gautsträsk och riksgränsen höjer sig landet hastigt och 
elfven framflyter således här med talrika och strida forsar, men 
icke dess mindre finnas på denna sträcka icke obetydliga lugn
vatten eller »sel», hvilka för en vinterväg äro mycket lämpliga. 
Af hela våglängden från Gautsträsk till gränsen — omkring 60 
km. — upptagas sålunda omkring 16 km. af dylika »sel», hvadan 
väganläggning öfver land skulle blifva behöflig å tillsammans 
omkring 44 km. Det af majoren Lindeqvist aflemnade förslag 
till ifrågasatta vinterväg slutade med en anläggningskostnad af 
100,900 kronor, i hvilket förslag likväl ingick uppförandet af 
trenne fjällstugor för en kostnad för hvarje af 3,850 kronor. 

Sedan detta förslag öfverlemnats till granskning af Väg- och 
Vattenbyggnadsstyrelsen, uppdrog styrelsen åt majoren Lindeqvist 
att utarbeta ett alternativt förslag till ifrågavarande vintervägs 
anläggning i syfte att nedbringa vägens anläggningskostnad. Ett 
dylikt förslag aflemnades af honom år 1889, deruti denna kostnad, 
genom nedsatta fordringar hvad angår profilens lutningsförhål-
landen, vägbanans planering o. s. v., nedbragtes till 52,700 
kronor. De flesta i första förslaget upptagna broar ansåg för
slagsställaren dock icke kunna undvaras, då de voro beräknade 
att byggas öfver strida, från fjällen nedstörtande bäckar, hvilka. 
i allmänhet ej med säkerhet kunna antagas bottenfrysa, utan 
föra ständigt framrinnande vatten. De väghällningsskyldige i 
Sorsele, hörda öfver detta sistnämnda förslås, fordrade, att vägen 
skulle byggas helt och hållet med statsmedel, och gjorde till 
vilkor, för att de för framtiden skulle underhälla vägen, att 

samtliga broar och trummor såsom mindre behöfliga och kräf-
vande stor underhållskostnad skulle ur förslaget utgå. Vid så
dant förhällande har vägförslaget tillsvidare blifvit hvilande, då 
statsanslag till vägens anläggning i så ofullständigt skick, som 
af de väghållningsskyldige ifrågasatts, icke kunnat vara att på
räkna. 

Då således en förbättring af kommunikationsleden Sorsele 
—Bonas—Mo stött på svårigheter, hafva undersökningar egt rum 
om möjligheten och lämpligheten att draga trafiken från Vin-
delns elfdal till Urnans och derigenom komma in på den här 
nedan behandlade kommunikationsleden Stensele—Umbugten—Mo, 
der redan åtskilliga lättnader för trafiken blifvit beredda och 
der inom den närmaste framtiden ytterligare sådana äro att för
vänta. Ar 1893 förordnades distriktsingeniöreu, löjtnanten Fr.Wijn-
bladh, att genom resor i fjällbygden mellan Urnans och Vindelns 
vattendrag verkställa en sådan undersökning af terrängtorhål-
landena derstädes, att Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
blefve i tillfälle att bedöma, huruvida möjlighet förefunnes att 
utan alltför stora svårigheter medelst vinterväg förena Vindelns 
och Utuans ådalar för underlättande af förbindelsen mellan Sor
sele sockens vestligaste fjällbygd och Mo handelsplats i Norge 
äfvensom angifva, i hvilken riktning en sådan väg lämpligast 
skulle framdragas. I det af löjtnanten Wijnbladh afgifna ut
låtande framhållas tvenne förbindelser såsom möjliga, nämligen 
linierna Kraddsele—Öfverst .Tuktan—Laisotjaur och Gautsträsk 
—Tjulträsk—Tärnajaur—Ofre Urnan. Af dessa vore den senare 
att föredraga såsom kortare och beqvämare och kräfvande mindre 
anläggningskostnad, hvaremot den förra berörde flere bebodda 
platser. Emellertid lemnar detta utlåtande full klarhet om, att 
endast med stora kostnader vinterväg kan anordnas vare sig i 
den ena eller andra riktningen, och att densamma i alla hän
delser ingalunda blir beqväm och trygg samt att den endast 
med svårighet och med högst betydande kostnader skulle kunna 
i framtiden utvecklas till sommarväg. Vid dylikt förhållande 
kan man således lätt fatta fjällbefolkningens i Sorsele obenä
genhet att öfvergifva den af dem hitintills i allmänhet begagnade 
kommunikationsleden i Vindelns elfdal öfver Bonäset, som, om 
också omkring 5 km. längre än den ifrågasatta förbindelsen öfver 
Tärnajaur, dock alltid blir väsentligt beqvämare och låter sig 
lättare och säkerligen äfven med mindre kostnader utvecklas till 
en tidsenlig kommunikationsled, då trafiken sådant kräfver. 

Vid sammanträden under juli månad 1895 inför under
tecknad landshöfding med befolkningen i Sorsele socken, dels å 
kyrkoplatsen, dels vid Ofre Gautsträsk, uttalades af denna en 
liflig anslutning till tanken att för framtiden arbeta pä sist
nämnda kommunikationsleds upphjelpande. Redan under åren 
1893 och 1894 hafva åtgärder företagits i detta syfte, dels ge
nom bidrag frän Sorsele socken, dels med medel, som stått till 
Länsstyrelsens förfogande (nödhjelpsmedel). Sålunda har vägbanan 
blifvit afröjd och afjemnad, der isväg ej begagnas. Mot riksgränsen 
är vägen dessutom utmärkt med länga gränsstänger å de trakter, 
der marken är skoglös. Dessutom äro tvenne fjällstugor med 
stallar uppförda, den ena 25 km. vester om Ofre Gautsträsk vid 
ett ställe benämndt Lustgård, i närheten af Goeletesbäckens ut
flöde i Vindeln, den andra 20 km. vester om den förra eller 15 
km. öster om riksgränsen nedanför Dolovardstjället i närheten 
af Gilfvenbäckens utflöde i nämnda elf. Fjällstugorna hafva 
visserligen endast ett större bostadsrum med spis samt stall för 
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10 hästar, men torde detta utrymme för den nuvarande trafiken 
vara tillfyllest. Sedan dessa anordningar blifvit utförda, synes 
trafiken redan hafva ökats, och är det nu ett önskemål bland 
befolkningen, att vinterväg å norska sidan från riksgränsen till 
Krogstrand uppröjes och en fjällstuga ined stall pä lämpligt 
ställe uppföres. 

2:o) Kommunikationsleden Stensele—Tärna kapell— Umbug
ten (mellan riksrösena n.v 218 och 219)—AIo. Denna led, som 
i allmänhet följer Urnans vattendrag till riksgränsen och derefter 
Tveraan till Mo, har en längd af omkring 260 kin. och utgör 
hufvudförbindelsen mellan Vesterbottens län och Nordlands amt. 
Redan år 1871 ingaf dåvarande distriktschefen, majoren R.Schough, 
förslag till anläggning af fullständig och sammanhängande som-
marväg från Stensele kyrka till riksgränsen vid Umbugten — 
omkring 220 km. — för en kostnad af 400,000 kronor. Ar 
1880 förklarade emellertid Eders Kung]. Maj:t, att såväl detta 
som åtskilliga andra förslag till fullständiga vägförbindelser från 
både Vesterbottens och Norrbottens län till riksgränsen mot 
Norge icke för det dåvarande skulle till vidare åtgärd föranleda. 
Majoren Sehough var emellertid redan i november samma år 
färdig med ett förslag till vintervägsanläggning från Tärna kyrka 
till riksgränsen vid Umbugten — omkring 85 km. I detta för
slag ingick äfven uppförande af en fjällstuga vid Strhnasund (på 
Ofre Urnans norra strand), bestående af en hufvudbyggnad med, 
förutom kök, tvenne rum för resande å nedre botten samt loge
ment för forbönder å vinden, ett stall för tvenne hästar, sam-
manbygdt med ett färdstall för tolf hästar, äfvensom ladugård 
och öfriga uthus. Det hela för en kostnad af 15,900 kronor, 
deraf ungefär 6,650 för anläggningen af fjällstugan, under förut
sättning att nödiga skogseffekter för byggnader, broar o. s. v. 
finge kostnadsfritt tagas ä kronans mark. Detta förslag till 
vinterväg godkändes år 1881 af Eders Kungl. Maj:t, som der-
jemte anvisade statsmedel för dess genomförande, sedan Tärna 
kapellbor förklarat sig villige att, så godt sig göra läte och 
efter yttersta förmåga, söka fullgöra underhållet af ifrågavarande 
vinterväg och fjällstugubyggnader, särdeles om soeknemännen 
kunde hoppas erhålla understöd af allmänna medel till upp
förande ånyo af brobyggnader, derest sådana genom vattenflöde 
förstördes, och blef arbetet utfördt mot åtnjutande af förut
nämnda belopp af Tärna kapellbor, så att detsamma afsynades 
är 1883. 

Sistnämnda år hade Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
förordnat dåvarande distriktschefen, majoren L. Berg, att upprätta 
förslag till vintervägsanläggning mellan Tärna kyrka och Luspen 
i närheten af Stensele kyrka — omkring 132 km. — dit lands
väg frän residensstaden och andra orter inom länet leder. Et t 
dylikt förslag aflemnades redan år 1884 och slutade med ett kost-
nadsbelopp af 22,600 kronor; och blef detta förslag af Eders 
Kungl. Maj:t godkändt påföljande är, då äfven nödiga medel för 
dess genomförande anvisades, med vilkor att Tärna och Stensele 
sockenbor förklarade sig villige att kostnadsfritt afstå mark för 
vägens framdragande och för framtiden underhålla vintervägen. 
Först ar 1889 blef detta arbete afsynadt och godkändt. 

Med anordnandet af vintervägsförbindelse mellan Stensele 
och riksgränsen vid Umbugten har ett första steg tagits frän 
svensk sida till upphjelpande af här ifrågavarande kommunika
tionsled mellan de förenade rikena. Huru otillfredsställande en 
dylik vinterväg än kan vara i jemförelse med en väganläggning för 

bruk hela året om, har trafiken efter dess tillkomst dock väsent
ligen ökats. Detta förhällande jemte befolkningens oafbrtitna 
tillväxt inom den fjällbygd, för hvilken denna kommunikationsled 
är till gagn, påfordra ytterligare ansträngningar för utveckling 
af densamma, som icke allenast är till nytta för Stensele och 
Tärna utan äfven för vissa delar af Sorsele och Vilhelmina kom
muner. Inom sistnämnda kommuner är det befolkningen omkring 
Juktans ådal inom Sorsele och omkring Dikanäs kapell och 
Vojmsjön inom Vilhelmina, som betjena sig af densamma för 
sina förbindelser med Norge. 

Den otillgängliga terräng, som förefinnes mellan Vindelns 
och Juktans vattendrag, föranleder befolkningen vid det senare 
vattendraget att söka sig förbindelse med kommunikationsleden 
Stensele—Umbugten dels vid Umnäs (Slussfors) och dels utefter 
Tärnaän vid Tärna kyrka. 

Befolkningen omkring Dikanäs kapell sökte tidigare sina 
förbindelser ined Norge utefter Vojmoån. Med anledning deraf 
förordnades är 1889 dåvarande distriktschefen, majoren G. Linde-
qvist, att uppgöra förslag till vintervägsanläggning från Dikanäs 
kapell utefter nämnda ä till norska gränsen i riktning mot Vef-
sen i Norge, och skulle i sammanhang härmed äfven utarbetas 
ett förslag till vinterväg från Fattmomacks kapell i samma soc
ken till anknytning med denna. Som den gjorda undersökningen 
emellertid gaf vid handen, att befolkningen vid Fattmomacks 
kapell icke vore synnerligen betjent af en dylik väganläggning, 
omfattade det af majoren Lindeqvist år 1890 aflemnade förslaget 
endast en vintervägsanläggning mellan Dikanäs kapell och riks
gränsen vid riksröset n:r 207, hvilken med en längd af omkring 
60 km. skulle kräfva en kostnad af ungefär 66,000 kronor, hvari 
äfven ingick uppförandet af tre såsom behöfliga ansedda fjäll
stugor. Den stora kostnad, som således skulle vara förenad 
med förslagets genomförande, har afskräckt Vilhelmina väghäll-
ningsskyldige att fortfarande påyrka realiserandet af den här 
ifrågasatta vägförbindelsen. Men äfven andra skäl hafva gjort sig 
gällande att öfvergifva tanken derpå. Sedan kommunikationsleden 
Stensele—Umbugten—Mo såväl på den norska som på den svenska 
sidan blifvit förbättrad, har den förut befintliga vintertrafiken 
från Vilhelmina utefter Vojmoån helt och hållet upphört och i 
stället dragit sig in på nämnda kommunikationsled vid Umnäs, 
något som förefaller ganska naturligt, då skilnaden i längd till 
handelsplats i Norge med begagnande af den senare ej utgör 
mer än något öfver 10 km. till dennas nackdel, men vägen öfver 
Umbugten deremot erbjuder under hela färden afsevärda fördelar, 
såsom varande städse bättre banad, mer befolkad o. s. v. En fram
ställning om anvisande af statsmedel för vintervägens anordnande 
från Dikanäs till riksgränsen vid riksröset n:r 207 har äfven at 
Eders Kungl. Maj:t blifvit afslagen år 1893, Ii varför frågan 
härom torde fä anses numera hafva helt och hållet förfallit. 

För att tillgodose Villielminabornas intresse beträffande för
bindelserna öfver Tärna med Norge, är således att eftersträfva 
att underlätta framkomsten från Vojmsjön till Umnäs. 1 detta 
syfte förordnades år 1893 distriktsiiigemören, löjtnanten Fr. Wijn-
bladh, att upprätta förslag till anläggning af vinterväg från 
Vojmsjön till Umnäs med biväg till Dikanäs kapell, och har 
han är 1895 inkommit med ett sådant. Hufvudvägen har en
ligt detta en längd af ungefär 29 km.; och skulle förslagets ge
nomförande kräfva en kostnad af 44,600 kronor, ett visserligen 
afsevärdt belopp, men förklarade förslagsställaren, att han ansett 
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sig böra beräkna kostnaden med hänsyn dertill, att en del an
ordningar vid vägens anläggning blifvit ifrågasatta utöfver dem, 
som i allmänhet äro behöfliga för en vinterväg, för att under
lätta dess ombyggnad till sommarväg, något som måste anses 
vara ett önskemål, i samma mån som hufvudkommunika-
tionsleden Stensele—Umbugten blifver dertill förvandlad. I sam
manhang härmed må äfven omnämnas, att förslag till fullständig 
landsväg från Vilhelmina kyrka till Tresund vid Vojmsjön är 
under utarbetande, och är denna väganläggning af den stora 
både allmänna och lokala betydelse, att man kan antaga, att 
densamma skall utföras inom de närmaste åren. Med tillkomsten 
af denna har man anledning antaga, att ångbåtsförbindelse kom
mer till stånd å den 50 km. långa Vojmsjön. och härmed kom
mer också trafiken öfver Tärna till Norge att väsentligt ökas; 
derom kan man vara förvissad. 

• På grund af hvad sålunda blifvit anfördt, synes gifvet, att 
i fråga om förbindelserna med Nordlands amt sträfvan framfor 
allt bör utgå på förbättring af kommunikationsleden Stensele— 
Umbugten—Mo, och detta så mycket hellre, som frän norsk sida 
kostnader icke sparats för att uppmuntra dertill. Vid riksgränsen 
möter nämligen fullständig landsväg frän Mo. Afståndet från 
Stensele till riksgränsen är emellertid så långt, att för de stora 
kostnadernas skull man icke kan annat än så småningom genom
föra anläggningen af fullständig vägförbindelse mellan dessa 
punkter, särskildt då befolkningen i de i flere hänseenden van
lottade orter, hvarigenom den skall framgå, måste i regel bidraga 
i icke oväsentlig mån till dessa kostnader och äfven för fram
tiden underhålla vägen. Dess förmåga dertill ar för närvarande 
tyvärr ringa, men man torde hafva skäl att hoppas, att den
samma undan för undan skall förbättras. Det är derför nöd
vändigt att till en början arbeta för byggandet af sommarväg 
endast å de delar af sträckan i dess helhet, som äro mest i 
behof deraf och der svårigheterna för dess tillkomst lättast kunna 
öfvervinnas. 

I öfverensstämmelse härmed förordnades år 1803 distrikts-
ingeniören, löjtnanten Fr. Wijnbladh, att uppgöra förslag till 
sommarväg från Tärna kyrka till Krokfors, med alternativa för
slag för vägens framdragande dels norr om Laisotjaur och dels 
söder om denna sjö, samt vidare från Krokfors till Umfors och 
från lämplig punkt å norra stranden af Stora Umevattnet i när
heten af Umbugten till anknytning vid riksgränsen med den å 
norsk sida anlagda vägen. Med anledning deraf afgaf löjtnant 
Wijnbladh år 1895 förslag i ämnet, der han beträffande vägens 
dragande söder eller norr om Laisotjaur förordar det södra al
ternativet såsom billigare, förenadt med mindre tekniska svårig
heter, görande våglängden kortare, men framför allt blifvande 
till nytta för en större folkmängd och med ett läge, som gynnar 
förbindelsernas framtida utveckling dels genom Björkvattnets 
dalgång till Stensele, dels genom Jovattnets dalgäng till den en
dast omkring 26 km. från Vestansjö by belägna riksgränsen för 
att derstädes möta den frän norska kusten vid Mosjön utgående, 
efter Vefseuelfven framdragna landsvägen, som för närvarande 
slutar vid Grubeti endast omkring 20 km. frän riksgränsen, 
hvarigenom en för den svenska fjällbefolkningen värdefull, ny 
handelsväg skulle komma till stånd. Med anläggandet af som
marväg mellan Tärna kyrka och Umfors skulle en vigtig länk 
af den här ifrågavarande kommunikationsleden Stensele —Um
bugten—Mo blifva fullständigt ordnad och skulle denna för

bättring af densamma säkerligen i hög grad utveckla trafiken, 
särskildt mellan Tärna kommun och Mo, då denna kan beqvämt 
upprätthållas äfven sommartiden med tillhjelp af båtfärd i de 
stora sjöarna Gäntajaur och Stora Umevattnet. För att ut
veckla denna på ett fullständigt sätt, vore likväl önskvärdt, att 
trafiken å sistnämnda vatten blefve besörjd medelst en mindre 
ångbåt. Köpmannaintresset i Mo, far man antaga, skall anse 
med sin fördel förenligt att upprätta denna ångbåtstrafik, då 
förbättrade vägförhållanden inom svenska fjällbygden dertill in
bjuda. 

En annan vigtig länk af den här behandlade kommunika
tionsleden är äfvenledes under handläggning hos Eders Kungl. 
Maj:ts BefälIningshafvande. Ar 1893 förordnades distriktsinge-
niören. löjtnanten Wijnbladh, att granska det förut omnämnda, 
af majoren Schough år 1871 aflemnade förslaget till sommarväg 
mellan Stensele kyrka och Tärnafors i Tärna kapellförsamling, 
hvad beträffar delen Stensele kyrka—Långvattnets by i samma 
socken. 

Detta uppdrag är nu fullgjordt och ett revideradt förslag 
till väganläggning mellan Stensele kyrka och Långvattnets by 
jemte brobyggnad öfver Ume elf är under ar 1895 aflemnadt till 
Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande. 

3:o) Vilhelmina ki/rka—Fattnwniticks kapell—Stenerlioiitslien 
(mellan riksrösena n:r 206 och 207)—Hatfjelddalen—Mosjfien. 
Denna led, som till stor del på den svenska sidan är en vatten
kommunikationsled, går öfver Volgsjön. Maksjön, Varessjön, Mal-
gomajsjön och Kultsjön samt utefter den genom dessa flytande 
Saxelfvcn och vidare in i öfversta fjällbygden norr om nämnda 
elf och mellan Stora och Lilla Ransarsjöarna till riksgränsen 
mellan riksrösena n:r 200 och 207 samt öfver Stenerbomslien in 
uti Hatfjelddalen och sedermera utefter Vefsenelfven till Mosjöens 
handelsplats. Hela dess sammanlagda längd är omkring 250 kin., 
hvaraf ungefär 150 km. falla inom Sverige. Som förbindelsen 
mellan Vilhelmina kyrkoplats och Kultsjön, ehuru densamma 
under sommaren underlättas genom ångbåtsfart å såväl Voig-
som Malgomajsjöarna. är besvärlig och tidsödande, och da Vil
helmina kyrkoplats numera har god landsvägsförbindelse med 
stambanan genom Norrland såväl öfver Lycksele till Hållnas 
jernvägsstation (18-5 km.) som öfver Asele till Anundsjö jern-
vägsstation, är det för närvarande egentligen den bofasta befolk
ningen omkring Fattmomacks kapell och Vilhelmina sockens 
lappbefolkning, som söker handelsförbindelse med Mosjöens han
delsplats. Likväl synes trafiken mellan nämnda kapell vara i 
utveckling och icke utan betydelse, hvarför dess intressen böra 
tillgodoses, i synnerhet sedan man bland fjällbefolkningen nu
mera synes vara ense derom, att det är lättast att komma fram 
från Kultsjön utefter Saxelfven öfver Randeisan och Stener
bomslien i Norge till Hatfjelddalen i stället för, hvad förut an
togs vara förhållandet, öfver Stora Ransarsjön och Avasjön och 
vidare efter Vojiuoän till samma dal. Någon ordnad vinterväg 
har ännu icke ifrågasatts på den svenska sidan i den torst-
niimnda sträckningen mellan Kultsjön och riksgränsen — omkring 
35 km. — men fjällbefolkningen har likväl uppfört en mindre 
fjällstuga i närheten af Randeisån, och har för dess fullständi
gande Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande redan i slutet af 
förlidet är uppdragit åt lämplig person att vid besök derstädes 
under innevarande är uppgöra förslag dertill. Samma person 
har äfvenledes forordnats att vid samma besök uppgöra förslag 
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till brobyggnad öfver nyssnämnda å och öfver andra bäckar af 
sådan beskaffenhet, att deras öfverbroande äfven för vintertrafik 
kunde anses vara af behofvet synnerligen påkalladt. När dessa 
förslag hit ingått, ärdet Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes 
mening att söka bereda medel för utförandet af desamma. 

Slutligen torde här böra omnämnas, att för kommunikations
ledens upphjelpande i dess helhet distriktschefen, majoren H. 
Bergman, är sysselsatt med att uppgöra förslag till kanalisering 
af vattendraget mellan Volg- och Malgomajsjöarna. Härigenom 
skulle beredas frän Vilhelmina kyrka en sammanhängande ång
båtsled af icke mindre än 50 km., något som i hög grad skulle 
vara till gagn. Emellertid torde denna anläggning komina att 
medföra stora kostnader, hvarför företagets utförande, åtmin
stone i dess helhet, försvåras. 

Vinter eäghullningen bestrides af ploglag, hvilka inom samt
liga väghållningsdistrikten inrättats i öfverensstämmelse med före
skrifterna i lagen den 23 oktober 1891 angående väghållnings-
besvärets utgörande på landet. Den ersättning, som derför ut
går till ploglagen, vexiar mellan 120 och 500 kronor för nymil 
räknadt. 

SkjiitseittrepreiHidbhlrKr/en från staten och länet hafva under 
perioden utgått med följande belopp, i kronor: 

Den på länet belöpande andelen af bidraget har utdebiterats 
med följande belopp per bevillningskrona: 

Kkjutsentreprenadbidragen hafva i allmänhet utgått med 
300 till 350 kronor. Lägsta bidraget är 100 kronor och högsta 
900 kronor. 

Sk-jnfmnstalternas antal vid periodens utgång voro, enligt 
åberopade tabell 2, 108, deraf 54 gästgifverier och 54 skjuts
stationer. Hela antalet enligt dagböckerna utgångna skjutshästar 
utgör 92.4-23 eller i medeltal för år 18,485. 

Uti jioxfawitaltmias antal har ej annan förändring inträffat, 
än att en sådan öppnats vid Ammarnäs i Sorsele fjällbygd samt 
att postanstalter inrättats vid jernvägsstationerna. 

I postbefordringen har till följd af norra stambanans fram
dragande genom länet en betydande förändring skett. Under 
det att förut posten till och frän länet befordrades under som
martiden med ångbåtarna och under vintern efter kustlands
vägen, befordras den nu hufvudsakligen med jernväg. Med detta 
snabbare kommunikationsmedel föres posten från Stockholm på 
2 dagar til! Umeå, under det att förut 4 å 5 dagar derför 
atgingo under vintern. Från jernvägsstationerna befordras posten 

med skjuts till de vid kusten och längre in i länet belägna 
orterna. Postskjutsen bestrides öfverallt af enskilda personer, 
med hvilka Kungl. Poststyrelsen uppgjort kontrakt derotu. 

Telegrafväsendet har äfven rönt inverkan af jernvägen, i det 
att telegramvexling kan ske äfven genom jernvägsstationerna. 
Någon annan förändring i telegrafstationernas antal har icke 
skett med undantag af, att telegrafstationen i Degerfors indragits 
och ersatts med en telefonstation. 

Telefonförbindelserna inom länet hafva deremot ökats under 
perioden. Nya telefonledningar hafva nämligen anlagts: mellan 
Mo ångsåg i Nordmaling och Örträsks kyrkoby och vidare till 
Brattfors i Lycksele; från Asele öfver Dorotea till Backe i 
Vesternorrlands län; från Asele till Vilhelmina; samt från Ny-
byn i Nysätra socken till Sikeå telegrafstation och åtskilliga 
ställen inom Bygdeå socken; hvarjemte beslut fattats att anlägga 
telefonledning från Byske till Arvidsjaur i Norrbottens län, från 
Skellefteå stad till Bastuträsks jernvägsstation och från Löfånger 
till Bureå, hvarifrån ledning till Skellefteå stad förut finnes. 

B) Sjökommunikationer. De förnämsta hamnarna och 
lastageplatserna inom länet äro: Notholmen i Nordmalings socken, 
Hörneå, Djupviken och Obbola i Umeå socken, Ratan och Sikeå 
i Bygdeå socken, Kallviken i Löfångers socken, Bureå, Säfvenäs, 
Ursviken och Storkåge i Skellefteå socken samt Furuögrund och 
Åbyn i Byske socken. Sedan den skeppning af trävaror, som 
förut egt rum från Kylörn i Nordmalings socken, blifvit flyttad 
till Mo ångsåg å Norrbyskären, har Kylörns lastageplats mist 
sin betydelse. Likaså har den vid Skeppsvik i Säfvar socken 
bedrifna virkesskeppningen upphört. 

Person- och varutraflken mellan de olika hamnarna inom 
länet och andra orter inom landet uppehälles af hufvudsakligen 
samma ångare, som uppgifvas i förra berättelsen. 

Då endast en del af de större ångbåtarne kan gå upp 
genom den grunda farleden till Umeå stad, uppehälles trafiken 
mellan staden och uthamnen Djupvik af tvenne mindre ångare. 
Umeå stad har emellertid numera beslutat att genom muddring 
söka upprensa farleden i synnerhet till Storsandskär, der bibanan 
från Vännäs slutar. 

Skellefteå elf kan icke befaras af annat än mindre ångbåtar. 

C) Sjöfart och handel. Sjötransporterna verkställas nu
mera hufvudsakligen med ångfartyg. Under det att för 20 ä 30 
år sedan inom länet varande rederier egde ett betydande antal 
stora och värdefulla segelfartyg, finnas numera ganska få sådana. 
Nordmalings skeppsrederiaktiebolag, som hållit ut i det längsta 
och på sista tiden varit det största rederiet inom länet, har nu 
sålt sina sista fartyg och bolaget är under upplösning. 

De varor, som hufvudsakligen säljas från länet, äro fort
farande ungefär desamma som förut, nämligen trävaror, såsom 
bjelkar, plankor, bräder m. m., tjära, smör, ost, talg, renkött, 
skinnvaror, lax, strömming och fogel. För öfversta delen af 
Lappmarken utgör fogeln en afsevärd försäljningsvara. Så t. ex. 
uppgifves det, att ä marknaderna i Lycksele årligen försäljas 
oiiikring 24,000 foglar och å marknaderna i Äsele 7,000. Från 
Tärna och öfversta fjällbygden i allmänhet öfverföres mycken 
fogel, i synnerhet ripor, till Norge. A andra sidan införas till 
länet spanmål, mjöl, salt, kaffe, socker, tyger, kramvaror, vin, 
spirituösa, snus, tobak m. m. 
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Länets vigtigaste exportartikel, eller skogsprodukterna, ut
skeppas hufvudsakligen genom stora lastångare, för det mesta till
hörande engelska och norska rederier. 

Enligt uppgifter från Umeå och Skellefteå tullkammare har 
följande antal fartyg från och till utrikes orter in- och utkla
rerats åren 1891—1895: 

Angående tulluppbörden va. ni. hänvisas till följande sam
mandrag från de båda tullkamrarnes uppgifter derom för åren 
1891—1895: 

Marknaderna inom länet mista mer och mer sin betydelse, 
i synnerhet å nedre landet. Marknader inom Lappmarken, i 
Lycksele och Asele, äro visserligen ännu af stor vigt för varu
utbytet och äfven för Lappmarkens affärslif i allmänhet, men de 
äro dock numera icke af den betydenhet, de fordom varit. Öfver-
allt i socknarna, äfven inom de högst upp mot fjällen belägna, 
finnas nämligen handlande, som året rundt förse allmogen med 
hvad den behöfver. 

Handeln med spirituösa har i städerna varit upplåten åt 
derför i enlighet med gällande föreskrifter bildade bolag. 

De belopp, som i försäljningsafgifter och derutöfver upp
kommen nettovinst genom vederbörande uppbördsmän influtit 
under perioden, äro följande: 

Af de sålunda influtna beloppen har fördelning skett enligt 
i tabell M lemnade uppgifter. 

De andelar af till Statskontoret från rikets olika delar in
gående bränvinsförsäljningsafgifter, hvilka tillkomma länets Lands
ting, hushållningssällskap och landskommuner, hafva under fem
årsperioden utgått med följande belopp, i kronor: 

Till följd af de ogynsamma förhållanden, som under perioden 
varit rådande beträffande jordbruksnäringen, har penningetill
gången bland allmogen varit knapp. Lagsökningarnas antal har 
ock varit mycket stort, såsom af följande uppgift framgår: 

Likaledes har antalet af de utslag, som för verkställighet 
inlemnats till vederbörande kronofogdar, varit större än förut. 
Under perioden 1881—1885 utgjordes berörda antal af i me
deltal 440 utslag för livarje år och under perioden 1886—1890 
af 557. Under denna period uppgår samma antal till 787, så
som närmare framgår af följande uppgift: 410 är 1891, 657 år 
1892, 943 år 1893, 948 år 1894 och 979 år 1895, eller till
sammans 3,937. 

Antalet af å landet exekutivt försålda fastigheter har varit: 
21 är 1891, 35 år 1892, 34 år' 1893, 79 år 1894 och 73 är 

Tab. M. Fördelning af bränvinsförsäljningsmedlen i Vesterbottens län försäljningsåren 1890-1895. 
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1895; tillsammans således 242, eller i medeltal 48 for är räk-
nadt. 

En mycket bidragande orsak till, att lagsökningarna och 
antalet exekutionsmål hos kronofogdarne ökats, torde man kunna 
söka i den mängd handelsföretag, som på landsbygden kommit 
till stånd. Egarena till dessa foretag, ?. k. landthandlande, 
sakna i allmänhet nödig insigt i affärens skötsel och nödigt ka

pital, för att ett gynsamt resultat skall ernås. För att erhålla 
stor omsättuing, oaktadt den stora konkurrensen, lemnas varor 
på kredit utan nödig lorsigtighet, och då liqviderna icke i tid 
inflyta, blir följden konkurs, i sammanhang hvarmed lagsök
ningar i mängd måste af konkursförvaltningen göras för att söka 
indrifva fordringarna. 

5. Kameralförhållanden. 
1 bilagda tabell 3 redogöres för antalet hemman och lägen

heter h landet, deras kamerala natur, taxeringsvärde m. m. samt 
för Mathjordar med deras taxeringsvärden, allt beträffande år 
1895. 

Af denna tabell, jeniförd med motsvarande tabell i förra 
femårsberättelsen, framgår bland annat, att taxeringsvärdet å 
jordbruksfastigheterna inom länets landsbygd stigit från 46,456,200 
kronor till 59,5(54,710 kronor, eller med ungefär 13,000,000 kronor. 
Denna stora ökning beror till allra största delen derpå, att 
kronoparkerna och kronans öfverloppsmarker, som numera skola 
deltaga i vägunderhållet, blifvit upptaxerade. Taxeringsvärdet 
på under enskild disposition varande egendomar har stigit med 
ungefär 3,000,000 kronor. 

lierillningeii, som under perioden utgått från länet, framgår 
af följande uppgifter: 

De jordafsöndringar, för hvilka Eders Kungl. Maj:ts Be-
fallningshatVande under perioden faststält afgäld, äro till antalet 
följande: 27 år 1891, 24 år 1892, 8 är 1893, 21 år 1894 och 
19 år 1895. 

Vid Vännäs jernvägsstation har en liflig byggnadsverksamhet 
utvecklat sig och till följd deraf hafva flere afsöndringar egt 
rum från det hemman, hvarå stationen är förlagd. 

Jörns jernvägsstationsområde ligger till största delen på en 
kronopark, och då denna station till följd af sitt läge synes 
blifva af jemförelsevis stor betydelse och en lifligare rörelse der 
är att emotse, har Eders Kungl. Maj:t genom nådigt bref den 17 
maj 1895 tillåtit, att nödiga byggnadstomter få från kronoparken 
upplåtas till enskilda enligt derför uppgjord plan. 

Följande kronan tillhöriga boställen hafva under perioden 
blifvit försålda: 

Ingen kronoåbo har under perioden fråndömts åborätten, och 
intet hemman har råkat i ödesmål. 

Angående skiftesverket inom länet hänvisas till nedanstående 
tabell N. 

Såsom .af denna tabell, jemförd med uppgifterna från före
gående femårsperiod, framgår, hafva arbetena inom skiftesverket 

Tab. N. Landtmäteriförrättningar i Vesterbottens län åren 1891—1895. 
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haft större omfattning under nu ifrågavarande period beträf
fande såväl det skattetal, som varit föremål för skifte, som de 
afmätta och skiftade områdena. 

Antalet förordnanden på laga skiften har varit lika, men 
på andra förrättningar hafva fiere förordnanden utfärdats under 
denna än under föregående period. Dessa förordnanden afse huf-
vudsakligen hemmansklyfningar, som ganska mycket förekomma. 
I de delar af länet, som äro mindre uppodlade, finnas nämligen 
oftast stora områden till hemmanen och deribland mycken od
lingsbar mark, hvadan hemmanen kunna klyfvas och lemna ut
komst åt mer än en åbo. 

Såsom redan förut i denna berättelse angifvits, är det inom 
Lappmarken som de flesta laga skiftena pågå, enär största delen 
af nedre landet redan undergått skifte. I medeltal hafva 47 
landtmätare, medhjelpare och elever årligen varit sysselsatte med 
skiftesarbeten och, med den rika tillgången på arbete, hafva de 
i allmänhet varit sysselsatta hela året om. Kostnaden endast 
till landtmätare och godemän har ock uppgått till 210,168 kronor 
årligen i medeltal. Med den stora omfattning, i hvilken skiftes
arbetena såväl inom föregående som inom denna period bedrifvits, 
torde dock den tidpunkt icke vara långt aflägsen, då tillgången 
på arbete blifver mindre och skiftesverket inom detta liksom 
inom andra län börjar nalkas sin fullbordan. 

I utflyttningshjel-p efter skiften hafva under perioden ut
betalts : 

År 1891 787-50 kronor 

» 1892 1,762-50 » 

» 1893 2,062-50 » 

> 1894 3,300-00 > 

> 1895 2,362-50 > 

Till belysning af Landatingets verksamhet under perioden 
meddelas nedanstående tabell O angående dess inkomster och 
utgifter, hvaraf man ser, för hvilka ändamål dess medel blifvit 
använda. Deraf finner man bland annat, att anslagen för sjuk
vården i afsevärd mån stigit under de senare åren, hvilket huf-
vudsakligen beror på, att en ny sjukpaviljong af sten, som kostat 
omkring 45,000 kronor, blifvit uppförd vid länets södra lasarett 
och att bidragen till extra provinsialläkare, sjukstugor o. s. v. 
i skilda delar af länet väsentligen ökats. Den utdebiterade 
landstingsskatten har till följd af de stora belopp, som åtgått 
till inköp af mark till norra stambanan, varit mycket hög, men 

då denna utgiftspost så småningom försvinner, torde landstings
skatten komma att nedgå. 

Vid utdebiteringen af de medel, som åtgått till inlösen af 
jord för jernvägen, har annan debiteringsgrund följts än den 
vanliga, beroende derpå, att vissa delar af länet ansetts hafva 
erhållit större fördel af jernvägen än andra. 

I landstingsskatten ingår för år 1891 5,000 kronor, för år 
1893 15,000 och för år 1895 10,000, eller tillhopa 30,000 kronor, 
som utdebiterats för inlösen af jord för jernvägen söder om 
Vännäs efter följande kretsindelningsgrund och med följande 
antal öre per bevillningskrona: 

För jernvägen norr om Vännäs hafva utdebiterats under 
år 1891 40,076 kr. 36 öre och år 1892 40,666 kr. 56 öre efter 
följande kretsindelning: 

Tab. O. Vesterbottens läns landstings inkomster och väsentligaste utgifter åren 1891—1895. 
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6. Politi. 

De viktigaste läroanstalterna inom länet äro Umeå högre 
allmänna läroverk, Umeå elementarläroverk for flickor, Umeå 
folkskolelärarinneseminarium, Skellefteå lägre allmänna läroverk 
och Skellefteå elementarläroverk för flickor. 

Vid Umeå högre allmänna läroverk har följande antal lär
jungar varit intaget under perioden: 

Såsom i förra femårsberättelsen anmärkts nedgick lärjunge
antalet efter 1888 års brand till följd af svårigheten att erhålla 
lämpliga bostäder i närheten af skolan. Under denna period 
har antalet deremot varit i ständigt stigande sannolikt af den 
anledning, att ofvan angifna svårighet med afseende på bostäder 
så småningom blifvit undanröjd. Ju mera lärjungeantalet ökas, 
desto tydligare framstå bristerna i den lokal, hvari läroverket 
för närvarande är inhyst. Kommer nytt läroverkshus att upp
föras, hvarom, såsom Eders Kung!. Maj:ts Befallningshafvande 
förut anmärkt, grundad förhoppning finnes, är det högst sanno
likt att lärjungeantalet skall blifva ännu större. 

Lärarepersonalen utgöres af 6 lektorer, deraf en rektor, 
8 adjunkter, 1 lärare i sång och musik, 1 i gymnastik och 
1 i teckning, hvarjemte under åren 1891—1893 1, och under 
åren 1894—1895 2 extra lärare varit anstälde. 

Undervisningen vid Umeå elementarläroverk för flickor har 
skett i sju klasser, hvarjemte funnits en förberedande klass, i 
hvilken undervisning lemnats åt såväl gossar som flickor. Under
visningen har handhafts af 7 ordinarie lärarinnor, deraf en är 
föreståndarinna, samt o extra lärarinnor, hvilka senare under 
summanlngdt nitton timmar i veckan meddelat undervisning i 
fyra s. k. öfningsämnen. 

Lärjungeantalet har varit någorlunda jemnt under hela pe
rioden, nämligen: 

Denna skola har lyckats att efter branden få nytt, rymligt 
oeh i alla hänseenden lämpligt skolhus, hvilket var färdigt på 
hösten 1892 och som i sin helhet kostat 44,500 kronor. Till 
följd af de stora kostnaderna för detta hus och deraf följande 
skuldsättning blef skolans ekonomiska ställning mindre god, men 
genom enskilda donationer hafva dess skulder blifvit guldna, så 
att ekonomien numera kan anses betryggad. Läroverket, för 
hvilket allmänheten visat ett lifligt intresse, särskildt vid in

samlandet af medel till den nya skolhusbyggnaden, synes på ett 
tillfredsställande sätt fylla de anspråk, som kunna ställas på 
en dylik läroanstalt, om man får döma efter den anställning 
derifrån utgångna lärjungar erhållit, såsom vid telegraf- och post
verken, banker m. in. 

Vid folkskolelärarinneseminariet i Umeå utgöres lärareper
sonalen af 1 rektor, 4 adjunkter, deraf 1 qvinlig, samt 7 på 
förordnande anstälde lärare och lärarinnor. 

Elevantalet har varit: 41 undervisningsåret 1891—92, 48 
året 1892—93, 61 året 1893—94, 81 året 1894—95, 97 året 
1895—96. Häraf synes, att elevantalet, hvilket nedgick under 
den del af förra perioden, som inföll efter stadens brand, ånyo 
är i stigande. Efterfrågan på examinerade lärarinnor är stor, 
så att de utexaminerade eleverna i allmänhet genast erhålla 
platser, och från olika delar af länet klagas öfver brist på exa
minerade lärarinnor. Att antalet elever vid seminariet ökas, är 
derför helt naturligt. 

I sammanhang med seminariet finnes en öfningsskola, der 
omkring 60 af stadens i skolåldern varande barn erhålla under
visning i de vanliga folkskoleämnena. 

För utbildande af småskolelärarinnor har Landstinget be
kostat tvenne länsseminarier, det ena i Skellefteå och det andra 
i Lycksele. 

Vid Skellefteå lägre allmänna läroverk har antalet lär
jungar varit: 

Lärarepersonalen på ordinarie stat utgöres af 1 rektor, 2 
kolleger samt musik- och teckningslärare. På Skellefteå stads 
och enskilda personers bekostnad hafva under hela perioden 2 
extra lärare varit anstälde. Läroverket, som enligt stat är tre-
klassigt, har derför kunnat arbeta såsom femklassigt. 

Skellefteå elementarläroverk för flickor är sjuklassigt. Lär
jungeantalet har varit: 

Undervisningen har bestridts af 6 lärarinnor förutom öf-
ningslärare. 

Beträffande folkskoleväsendet hänvisas till tabell P (sid. 35). 
Såsom af denna tabell framgår, hafva under perioden icke 

så obetydliga uppoffringar blifvit gjorda för folkupplysningens 
höjande, i det skolornas antal ökats från 263 till 321, lärare-
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personalen från 274 till 333 och de egna skolhusen från 95 till 
153, hvarförutom materielen vid ett stort antal skolor blifvit så 
tillökad och förbättrad, att den motsvarar behofvet. 

De förbättringar med afseende på skolväsendet, som blifvit 
vidtagna, hafva i främsta rummet afsett att dels bereda så lätt 
tillfälle som möjligt för barnen att besöka skolorna och dels 
något öka skoltidens längd. Af nedanstående tabell visar det 
sig, att ett relativt stort antal flyttande skolor finnes inom länet, 
ehuru allmänt framhålles, att de fasta skolorna letnna bättre 
resultat. Den stora areal, på hvilken befolkningen inom detta 
län är fördelad, gör dock, att en del af barnen till följd af de 
långa afstånden icke kunna besöka de fasta skolorna, med mindre 
dessa mera dyrbara skolor ökades till ett antal, som icke stode i 
förhållande till befolkningens förmåga att bära kostnaderna 
derför. Denna olägenhet skulle ju kunna afhjelpas äfven på 
det sätt, att barnen inackorderades i närheten af de fasta sko
lorna, men endast få familjer hafva förmåga att bära kostna
derna derför. Mest framträda dessa svårigheter inom Lapp
marken. I genomsnitt finnes der en skola på 4's qv.-mil och 

424 personer; dock äro förhållandena naturligtvis betydligt olika 
i de mera odlade trakterna, emot hvad som eger rum längre in 
bland fjällen, der nybyggena äro spridda i vidsträckta ödemarker. 
Under sådana förhållanden synes de mindre dyrbara, flyttande 
skolorna vara nödvändiga. En olägenhet, som är förenad med 
de flyttande skolorna, är svårigheten att få lämpliga skollokaler. 
Någon förbättring härutinnan har dock på senare tiden inträdt 
å nedre landet,' der å de ställen, hvarest skolhus icke finnas, 
lokalerna till det mesta förhyras för flere år, hvarvid förbehålles, 
att de skola vara väl ombonade. Från Lappmarken klagas dock 
särskildt öfver svårigheten att erhålla någorlunda användbara 
rum för skolorna, som der ofta måste inhysas i sådana lokaler, 
att de innebära våda för såväl lärarens som barnens helsa. 

Skolgången har under perioden märkbart förbättrats. Dels 
börjar den förståndigare delen af befolkningen att sjelf inse 
vigten af en jemnare skolgång för barnen och dels har, sedan 
anmärkningsböcker blifvit införda, hvilka uppvisas vid husför
hören och vid inträdet i nattvardsskolan, vederbörande prester-
skap satts i tillfälle att bättre bedöma och kontrollera barnens 

Tab. P. Öfversigt öfver folkskoleväsendet i Vesterbottens län vid 1895 års slut. 
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skolgång. Orsakerna till den ojenina skolgången äro de vanliga: 
eller inånga föräldrars fattigdom och oförmåga att utrusta barnen 
med mat, skor ocb kläder för skolan samt behof af barnens hjelp 
i hemmet, för långa vägar till skolan i glest bebodda trakter, 
försumlighet och liknöjdhet hos en del föräldrar samt skolrådens 
och fattigvårdsstyrelsernas liknöjdhet att ingripa, der föräldrarna 
sjelfva sakna vilja eller förmåga att göra något för sina barns 
undervisning och uppfostran. 

Ett omnämnande förtjena svenska missionssällskapets en
skilda folkskolor i Gafsele inom Asele, i Bäsksele inom Vilhel
mina och i Bastuträsk inom Stensele socken, allt i Lappmarken. 
Dessa skolor äro fasta och väl ordnade inrättningar, närmast 
afsedda för lapparnes barn, bland hvilka de fattiga på säll
skapets bekostnad erhålla icke blott fri undervisning utan jemväl 
kläder, föda och god omvårdnad. Derjemte hafva barnen i 
de byar, der skolorna verka, fritt tillträde till undervisningen, 
emedan byamännen bekostat eller bidragit till skollokalernas 
uppförande. 

Jemlikt nådigt bref af den 31 maj 1895 har Riksdagen 
med godkännande af den å skolhemmanet Tärnafors inom Tärna 
församling förut befintliga Skytteanska skolans förflyttning till 
lämplig plats i närheten af församlingens kyrka, såsom bidrag 
till bestridande af kostnaderna för uppförande af ett folkskolehus 
jemte ett barnhem och ett uthus anvisat ett belopp af 15,500 
kronor, med vilkor att byggnadernas uppförande ombesörjes af 
Tärna församling. Denna skola, som således erhåller förträffliga 
lokaler, skall mottaga såsom lärjungar dels i främsta rummet 
barn af lappska föräldrar till ett antal af 18 på samma sätt 
som förut, dels ock församlingens öfriga barn till det antal, 
som der lämpligen kan undervisas. Bostad, vård och underhåll 
i barnhemmet beredes ej mindre skolans frielever och pensio
närer på statens bekostnad eller med bidrag af statsmedel efter 
hittills gällande grunder, än äfven, utan kostnad för statsverket, 
till den omfattning och i enlighet med de närmare föreskrifter, 
skolrådet bestämmer, öfriga elever till det antal, som utrymmet 
medgifver, för hvilket ändamål en lämplig föreståndarinna, hvil-
ken aflönas af staten, anställes af skolrådet. Församlingen af-
lönar den öfriga tjenstepersonalen samt bekostar lyse, vedbrand, 
tvätt och renhållning. 

I nom Umeå stad, hvarest folkskoleförhållanden såväl som 
mycket annat af den stora branden 1888 rönte ett hämmande 

inflytande, är folkskoleväsendet numera ordnadt på ett fullt till
fredsställande sätt. Undervisning meddelas i 4 fasta småskolor 
och 2 fasta folkskolor, hvilka äro inrymda i tvenne mindre 
byggnader af trä och en större af sten, som kostat tillhopa om
kring 110,000 kronor. 

Angående de med folkskolorna förenade slöjdskolorna har 
Länsstyrelsen redan förut yttrat sig. 

De kommunala angelägenheterna handhafvas å kommunal
stämmor. Endast i Säfvar socken finnas kommunalfullrnägtige. 
Kommunalstämmorna äro undantagsvis, da vigtigare frågor åt
göras, mera talrikt besökta. I vanliga fall inställer sig endast 
ett fåtal, med kommunens angelägenheter mera förtrogna personer. 

Angående antalet fångar, som varit intagna i länsfängelset 
i Umeå samt i kronohäktena i Skellefteå och Lycksele, hänvisas 
till tabellerna Q och R. 

Tab. R. Antalet fångar i Skellefteå och Lycksele kronohåkten 
åren 1891—1895. 

Tab. Q. Antal fångar i Vesterbottens läns cellfängelse i Umeå åren 1891—1895. 
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Från länets fångvårdsförening har under perioden understöd 
utgått till 10 personpr med 650 kronor. Dess kontanta behåll
ning vid periodens slut utgjorde 3,148 kronor 74 öre. 

Bland kreditanstalterna inom länet intages främsta rummet 
af Vesterbottens enskilda bank, angående hvars verksamhet, upp
gifter meddelas i tabell S. 

Såsom af dessa uppgifter framgår, har dess verksamhet 
ständigt varit i stigande. Banken har visserligen lika litet som 
andra penningeinrättningar af så stort omfång kunnat undgå 
förluster, men de hafva varit jemförelsevis små och till följd af 
bankens snabba utveckling icke inverkat menligt pä det för
troende, banken mer och mer vunnit hos allmänheten. Om än 
bankens förvaltning har största förtjensten af, att banken gått 
framåt på sådant sätt, som skett, torde detta framåtskridande 
äfven i någon mån utgöra ett glädjande bevis för, att affärs
verksamheten inom länet, som utgör en betydande del af dess 
verksamhetsområde, i allmänhet blifvit Iifligare. 

Banken, som fortfarande har afdelningskontor i Skellefteå, 
Piteå, Luleå och Haparanda, har under perioden äfven öppnat 
ett kommissionskontor i Stockholm, hvilket, att döma efter de 
deraf redan vunna resultat, synes vara till stor båtnad för 
banken. 

Hernösands enskilda bank har afdelningskontor i Skellefteå 
och Nordmaling. 

Under perioden har Riksdagen fattat beslut, att ett afdel
ningskontor af Riksbanken skall inrättas i Umeå stad, men 
detta kontor hade icke vid periodens utgång ännu trädt i verk
samhet. 

Tvenne sparbanker finnas, nämligen Vesterbottens läns spar
bank och Skellefteå sparbank. 

Sockenmagasin finnas fortfarande i Bygdeå, Nysätra, Löf-
ånger och Burträsk. Degerfors sockenmagasins tillgångar hafva 
under perioden blifvit realiserade och af behållningen har en 
sjukvårdsfond bildats i stället. Bygdeå sockenmagasin hade vid 
1895 års slut en spanmålsfond af 28,777 liter korn samt i kon
tanta och utlånta medel 18,720 kronor och Löfångers socken
magasin en tillgång af öfver 20,000 kronor. Beträffande hand-
hafvandet af dessa kassor torde åtminstone delvis den oegent-
ligheten vara begången, att penningemedlen äro utlånta inom 
socknarna, hvaraf följden blifver, att i händelse af missväxt en 
del af medlen, för att kunna användas, skall utkräfvas just af 
dem, som äro i behof af understöd. 

Bland försäkringsanstalter märkes först och främst Vester
bottens läns brandstodsbolag, som till försäkring emottager fast 
och lös egendom å landet, men icke i stad. I detta bolag äro 
de flesta hus på länets landsbygd försäkrade. Dessutom finnas 
Skellefteå sockens brandstodsbolag, hvars verksamhetsområde 
utgöres af Skellefteå och Byske socknar, samt ett dylikt bolag 
inom Nysätra socken. I öfrigt verka de vanliga stora svenska 
brandförsäkringsbolagen, såsom Städernas allmänna, Skandia, 
Svea med flere, inom länet. 

Till försäkring af hästar finnes ett bolag inom länet, be-
nämndt Vesterbottens läns hästförsäkringsbolag, angående hvars 
verksamhet uppgifter förut intagits i denna berättelse. 

För ändamålet med Vesterbottens läns nödhjelpskassa och 
för dess förvaltning har Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
förut redogjort. Angående kassans tillgångar m. m. hänvisas 
till följande uppgifter: 

Angående fromma stiftelser m. ni. hänvisas till tabell 7. 
Angående de tvenne inom länet varande lasaretten hänvisas 

till tabell T (sid. 38). 
För utvidgning af södra lasarettet och för att erhålla bättre 

anordningar för sjukvården derstädes har Landstinget beslutat 
och anslagit medel till uppförande af en ny sjukpaviljong af 
sten, hvilken kommer att rymma 16 sjuksängar, operationssal, 
dagrum, badrum, rum för betjening ni. m. Sedan denna pavil
jong, som vid periodens utgång var påbörjad, blifvit färdig, är 
sjukvården vid detta lasarett ordnad på ett tidsenligt sätt. 

Under förra perioden funnos inom länet tvenne sjukstugor, 
nämligen i Nordmaling och Lycksele, hvilka äfven under nu. 
ifrågavarande period varit i verksamhet, hvarjemte ytterligare 
trenne sjukstugor blifvit öppnade, nämligen i Asele, Burträsk 
och Degerfors. 

Tab. S. Vesterbottens enskilda banks verksamhet åren 1891—1895. 
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Angående antalet tjenstgörande läkare och deras tjenstgörings-
distrikt har Eders Kungi. Maj:ts Befallningshafvande redan förut 
i denna berättelse yttrat sig. 

Af barnmorskor finnes minst en i hvar socken, dock klagas 
från flere håll, att deras antal är för litet. Likaledes finnas 
vaccinatörer inom alla socknar. 

Endast en fattiggård finnes inom länet, nämligen i Ny-
sätra socken. Af Byske socknemän är under perioden beslut 
fattadt om anläggande af en sådan inom Byske socken och ett 
hemman är för ändamålet inköpt. 

Sannolikt kommer detta exempel att så småningom följas 
af andra socknar, sedan nyttan och betydelsen af fattiggården 
blifvit mera känd. 

Bettleri förekommer högst obetydligt af personer tillhörande 
länets befolkning, men i synnerhet under jernvägsarbetet genom-
ströfvades länet af personer från andra orter, hvilka uppehöllo 
sig med bettleri. 

Tab . T . Lasaretten i Vesterbottens län åren 1891—1895. 

Umeå, i Landskansliet; den 31 december 1896. 

U n d e r d å n i g s t 

JESPER CRUSEBJÖRN. 

Olof Åkerrén. F. Bergenholtz. 
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Tab. 1. 

FOLKMÄNGDEN I VESTERBOTTENS LÄN ÅREN 1891—1895. 
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Tab. 2. 

ALLMÄNNA VÄGAR OCH SKJUTSNING I VESTERBOTTENS LÄN ÅREN 1891—1895. 
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Tab. 3. 

HEMMAN OCH LÄGENHETER SAMT STADSJORDAR M. M. I VESTERBOTTENS LÄN ÅR 1895. 



Tab. 4. 

EGENDOMAR AF FIDEIKOMMISSNATUR I VESTERBOTTENS LÄN ÅR 1895. 

Tab. 5. 

EGENDOMAR TILLHÖRANDE INHEMSKA AKTIEBOLAG, I VESTERBOTTENS LÄN ÅR 1895. 

42 
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Tab. 4 o. 5. 
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Tab. 5. (Forts.) EGENDOMAR TILLHÖRANDE INHEMSKA AKTIEBOLAG, I VESTERBOTTENS LÄN ÅR 1895. 44 
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Tab. 5. 



Tab. 6. 

EGENDOMAR TILLHÖRANDE FRÄMMANDE MAGTERS UNDERSÅTAR, I VESTERBOTTENS LÄN ÅR 1895. 

(Sådana finnas ej.) 

Tab. 7. 

FROMMA STIFTELSER, STIPENDIIFONDER, PENSIONSANSTALTER, SJUKKASSOR OCH DERMED JEMFÖRLIGA 
INRÄTTNINGAR I VESTERBOTTENS LÄN ÅR 1895. 

Tab. 6 o. 7. 
V

esterbottens län
. 
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Tab. 7. 
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Tab. 7. (Forts.) FROMMA STIFTELSER, STIPENDIIFONDER, PENSIONSANSTALTER M. M. 48 
V

esterbottens län
. 

Tab. 7. 
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